
1 

 

 

 
REGLAMENTO DEL CEREMONIAL Y PROTOCOLO DE ESTADO 

(Extracto) 
 

Decreto Supremo Núm. 171.- Santiago, 8 de noviembre de 2016. 
 

Publicado en el Diario Oficial de 16 de marzo de 2017. 
Última Versión de 14.07.2021. 

 
 

Vistos: 
 
 
Lo dispuesto en los artículos 24 y 32 N° 6 de la Constitución Política de la República; en el decreto con 

fuerza de ley N° 161, de 1978, del Ministerio de Relaciones Exteriores y en el decreto supremo N° 537, de 2001, del 
Ministerio de Relaciones Exteriores; y 

 
Considerando: junaeb 

La necesidad de actualizar las normas sobre Protocolo de Estado y Ceremonial Nacional, a fin de que su 
aplicación resulte conforme a los requerimientos que impone el desarrollo de las relaciones internacionales 
contemporáneas y de las instituciones chilenas. 

 
DECRETO: Apruébese el siguiente Reglamento de Ceremonial Público y Protocolo de Estado 

 
 

CAPITULO VI 

Artículo 25.- En los Actos y Ceremonias Oficiales la Precedencia de las Autoridades Chilenas y Extranjeras será la que 
a continuación se indica: 

(…) 

B.- En los actos y ceremonias oficiales celebradas en Regiones y Provincias, sin perjuicio de que las autoridades 
contempladas precedentemente mantengan la ubicación que les corresponde cuando asistan, la precedencia de las 
autoridades regionales será la siguiente: 

1. Gobernador Regional. 
2. Delegado Presidencial Regional 
3. Senadores de la Circunscripción por antigüedad 
4. Diputados del Distrito por antigüedad 
5. Presidente de la Corte de Apelaciones 
6. Contralor Regional 
7. Fiscal Regional del Ministerio Público 
8. Delegado Presidencial Provincial 
9. Secretarios Regionales Ministeriales 
10. Comandante General de la Guarnición de Ejército 
11. Alcalde 
12. Presidente del Consejo Regional 
13. Oficiales Generales de las Fuerzas Armadas 
14. Oficiales Generales de Carabineros y de la Policía de Investigaciones de Chile 
15. Defensor Regional 
16. Arzobispo u Obispo de la Iglesia Católica y Representantes de Iglesias 
17. Oficiales Superiores de las Fuerzas Armadas 
18. Oficiales Superiores de Carabineros y de la Policía de Investigaciones de Chile 
19. Ministros y Fiscal de la Corte de Apelaciones 
20. Consejeros Regionales 
21. Concejales Comunales 



2 

 

 

 

22. Representantes de los pueblos indígenas acordes a la realidad de la respectiva región o comuna 
23. Decano del Cuerpo Consular 
24. Rectores de Universidades 
25. Tesorero Regional 
26. Cónsules extranjeros 
27. Director Regional del Servicio Electoral 
28. Presidente del Tribunal Electoral Regional 
29. Jefes de Servicios Públicos 
30. Jueces de Letras, de Garantía y del Tribunal de Juicio Oral 
31. Jueces de Policía Local 
32. Oficiales de las Fuerzas Armadas 
33. Oficiales de Carabineros y de la Policía de Investigaciones de Chile. 

 
 

(…) 

Artículo 39.- Si el Presidente de la República no asistiere será representado por el Ministro de Estado que 
correspondiere según el orden de precedencia señalado anteriormente y, en ausencia de Ministros de Estado, por el 
Delegado Presidencial Regional o el Delegado Presidencial Provincial y, a falta de ellos, por la principal autoridad civil, 
según sea el caso. 

En caso de ausencia del Presidente del Senado, será representado por el Vicepresidente del Senado o por el 
Senador más antiguo de la Circunscripción que estuviere presente o, si no asiste Senador alguno de ésta, por el 
Senador más antiguo que concurra. 

En caso de ausencia del Presidente de la Cámara de Diputados, será representado por uno de los 
Vicepresidentes de la Cámara de Diputados que asista o por el Diputado más antiguo del Distrito que se encontrare 
presente o, si no asiste Diputado distrital alguno, por el Diputado más antiguo que concurra. 

Si el Presidente de la Corte Suprema no estuviere presente, el Poder Judicial será representado por el Ministro 
de la Corte Suprema que le correspondiere o, en caso de ausencia de Ministros de la Corte Suprema, por el Presidente 
de la Corte de Apelaciones respectiva y en caso de ausencia de éste, por el Ministro de la Corte de Apelaciones que 
estuviere presente y que le correspondiere o, a falta de Ministros de la Corte de Apelaciones, por el Juez Letrado más 
antiguo. 

En ausencia de los Comandantes en Jefes, el Oficial presente más antiguo de cada Institución representará a 
los demás oficiales de las Fuerzas Armadas y Carabineros en su mismo grado. 

  



3 

 

 

 

PROTOCOLO REGIONAL 

RELACIÓN DE PRECEDENCIA DE AUTORIDADES REGIÓN DE ANTOFAGASTA 

(Actos y Ceremonias Oficiales) 
 
 

La precedencia aquí establecida, se rige por el Reglamento del Ceremonial Público y Protocolo del Ministerio 
de Relaciones Exteriores (D.S. Número 171 de 2016 y sus modificaciones posteriores. La precedencia corresponde a 
la letra B del artículo 25. 

Esta nómina es un aporte informativo, esencialmente para instituciones públicas. Los cambios de nombres 
posteriores a la fecha de emisión, no son de nuestra responsabilidad. La gestión de actualización corresponde a quien 
tenga este listado en su poder. 

Antofagasta, 8 de marzo de 2025. 
 

 
 
 
 

POSICIÓN CARGO AUTORIDAD 

GOBERNADOR REGIONAL 
 
 
 
 

1 

 
 
 

GOBERNADOR REGIONAL DE 
ANTOFAGASTA 

Sr. Ricardo Díaz Cortés 
Arturo Prat 384, 5° piso, Antofagasta 
Fono: (55) 2 357560 
rdiaz@goreantofagasta.cl 
Jefe de Gabinete: Silvia Soto Ovies  
ssoto@goreantofagasta.cl  
Secretaria: Hortensia Avendaño  
havendano@goreantofagasta.cl 

DELEGACIÓN PRESIDENCIAL REGIONAL 
 
 
 

2 

 
 
 

DELEGADA PRESIDENCIAL REGIONAL 
DE ANTOFAGASTA 

Sra. Karen Behrens Navarrete 
Arturo Prat 384, 2 Piso, 
Antofagasta Fono: (55) 2 461001 
kbehrens@interior.gob.cl Jefe de 
Gabinete: Carmen Hammer B.  
chammer@interior.gob.cl 
Secretaria: Darly Díaz Bolpi ddiazb@interior.gob.cl 

HONORABLES SENADORES DE LA CIRCUNSCRIPCIÓN POR ANTIGUEDAD 
 
 
 
 
 

3 

 
 
 

 
HONORABLE SENADOR DE LA 
TERCERA CIRCUNSCRIPCIÓN 

Sr. Pedro Araya Guerrero 
Fono: (32) 2504704 – 2504703 Valparaíso 
Secretaria 
Magaly Pérez 
Celular (56) 976164726  
paraya@senado.cl Jefa 
de Gabinete: 
Elizabeth Court Celular 
+569 8669683 
gabinetearaya@senado.cl 

 
 

3 

 
 

HONORABLE SENADORA DE LA 
TERCERA CIRCUNSCRIPCIÓN 

Sra. Paulina Núñez Urrutia 
Fono: (32) 2504670 Valparaíso  
paulinanunez@senado.cl Jefe 
de Gabinete: Marco Luza 
mluza@senado.cl 

mailto:rdiaz@goreantofagasta.cl
mailto:ssoto@goreantofagasta.cl
mailto:havendano@goreantofagasta.cl
mailto:havendano@goreantofagasta.cl
mailto:kbehrens@interior.gob.cl
mailto:kbehrens@interior.gob.cl
mailto:chammer@interior.gob.cl
mailto:chammer@interior.gob.cl
mailto:ddiazb@interior.gob.cl
mailto:paraya@senado.cl
mailto:gabinetearaya@senado.cl
mailto:paulinanunez@senado.cl
mailto:mluza@senado.cl


4 

 

 

 
 
 
 

3 

 
 

HONORABLE SENADOR DE LA 
TERCERA CIRCUNSCRIPCIÓN 

Sr. Esteban Velásquez Núñez 
Fono: (32) 2504832 Valparaíso  
evelasquez@senado.cl   Jefa 
de Gabinete: Karina Guzman  
karina8156@gmail.com 

HONORABLES DIPUTADOS DEL DISTRITO POR ANTIGUEDAD 

4 HONORABLE DIPUTADO DEL 
DISTRITO 3 

Sr. José Miguel Castro 
Sucre 220 Oficina 403 Antofagasta 
josemiguel.castro@congreso.cl Celular 9 96384930 
Jefe de Gabinete Bernardita Milad Jara 
asesora.dipjmcastro@congreso.cl  Celular 9 98835549 
Secretaria Paola Olivares González FONO 32 2505814 

 
4 

HONORABLE DIPUTADO DEL 
DISTRITO 3 

Sra. Catalina Pérez Salinas 
FONO: (32) 2505368 Valparaíso catalina.perez@congreso.cl 

 
4 

HONORABLE DIPUTADO DEL 
DISTRITO 3 

Sra. Jovana Ahumada Palma 
Fono: (32) 2505272 Valparaíso  
yovana.ahumada@congreso.cl 

 

4 

 
HONORABLE DIPUTADO DEL 
DISTRITO 3 

Sr. Sebastián Videla Castillo 
FONO: (32) 2505508 Valparaíso  
sebastian.videla@congreso.cl ciudadanovidela@gmail.com 

 
 
 
 

4 

 
 
 

HONORABLE DIPUTADO DEL 
DISTRITO 3 

Sr. Jaime Araya Guerrero 
Pedro Montt S/N, Valparaíso 
Cel.+56996995058 Jefe 
Gabinete : 
David Cortés Páez, Cel. +56 988408558  
Jaime.araya@congreso.cl; 
Gabinete.jaimearaya@congreso.cl 

PRESIDENCIA DE LA CORTE DE APELACIONES 
 
 
 

5 

 
 

MINISTRO PRESIDENTE ILUSTRISIMA 
CORTE DE APELACIONES DE 
ANTOFAGASTA 

Sr. Hernán Cárdenas Sepúlveda 
José San Martin 2836 Antofagasta 
Fono: 55 2652485- 55 2652400 Ca_antofagasta@pjud.cl 
; 
presidencia_caantofagasta@pjud.cl 
Secretaria Presidencia: Claudia Vega cvega@pjud.cl 

CONTRALORÍA REGIONAL 
 
 

6 

 
CONTRALOR REGIONAL DE 
ANTOFAGASTA 

Sr. Víctor E. Rivera Olguín 
José de San Martín 2972, Antofagasta 
Secretaria Claudia Valdivia Ortiz   cvaldiviao@contraloria.cl 
Fono: 2 32402100 antofagasta@contraloria.cl 

FISCAL REGIONAL DEL MINISTERIO PÚBLICO 
 
 
 

7 

 
 
 

FISCAL REGIONAL DEL MINISTERIO 
PUBLICO 

Sr. Juan Castro Bekios 
Baquedano 340, Antofagasta 
Fono: (55) 2592003 – (55)2592000 
jcastro@minpublico.cl Secretaria: 
Cristina Portilla O.  
cportilla@minpublico.cl 

DELEGADO PRESIDENCIAL PROVINCIAL 

mailto:evelasquez@senado.cl
mailto:karina8156@gmail.com
mailto:karina8156@gmail.com
mailto:josemiguel.castro@congreso.cl
mailto:asesora.dipjmcastro@congreso.cl
mailto:catalina.perez@congreso.cl
mailto:yovana.ahumada@congreso.cl
mailto:sebastian.videla@congreso.cl
mailto:ciudadanovidela@gmail.com
mailto:Gabinete.jaimearaya@congreso.cl
mailto:Ca_antofagasta@pjud.cl
mailto:presidencia_caantofagasta@pjud.cl
mailto:cvega@pjud.cl
mailto:cvaldiviao@contraloria.cl
mailto:antofagasta@contraloria.cl
mailto:jcastro@minpublico.cl
mailto:cportilla@minpublico.cl
mailto:cportilla@minpublico.cl


5 

 

 

 
 
 
 

8 

 
 
 

DELEGADO PRESIDENCIAL 
PROVINCIAL DE EL LOA 

Sr. Miguel Ballesteros Candía 
Avenida Granaderos 2296 Calama Fono: (55) 2566500 - 
2566501 
mballesteros@interior.gob.cl 
Jefe de Gabinete: Pía 
Santander Barraza 
psantanderb@interior.gob.cl 

 
 
 

8 

 
 

DELEGADO PRESIDENCIAL 
PROVINCIAL DE TOCOPILLA 

Sra. Rachel Cortés Cortés 
21 de Mayo 1645, Tocopilla Fono: 
(55) 2819668-2813265 
rcortesc@interior.gob.cl 
Jefe de Gabinete: Patricio Fernández  
pfernandez@interior.gob.cl 

SECRETARIOS REGIONALES MINISTERIALES 
 
 
 
 

9 

 
 
 

SECRETARIO REGIONAL MINISTERIAL 
DE GOBIERNO (S) 

Sr. Paulina Larrondo Vildósola 
paulina.larrondo@msgg.gob.cl 
Arturo Prat 461 Antofagasta 
Fono: (55) 2532450 Secretaria: 
Cecilia Villarroel 

 
cecilia.villarroel@msgg.gob.cl 

 
 
 

9 

 
 

SECRETARIO REGIONAL MINISTERIAL 
DE ECONOMIA, FOMENTO Y 
TURISMO 

Sr. Matías Muñoz Valdebenito 
Avenida José Miguel Carrera 1701, 3 piso Antofagasta 
Fono (55) 2251812 (anexo 5500) 
Secretaria: 
Jessica Menares  
jmenares@economia.cl 

 
 
 
 

9 

 
 
 

SECRETARIO REGIONAL MINISTERIAL 
DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA 

Sr. Mauricio Zamorano 
Calle Arturo Prat 384, 3 Piso 
Antofagasta FONO: (+56) 552449363 
Jefe de Gabinete: Carla Labra Cortés  
clabrac@desarrollosocial.cl Secretaria: 
Teresa Villanueva 
tvillanueva@desarrollosocial.cl 

 
 
 

9 

 
 

SECRETARIO REGIONAL MINISTERIAL 
DE EDUCACIÓN. 

Sr. Alonso Nicolás Fernández Allende 
Arturo Prat 384, 4 Piso Antofagasta 
FONO: (55) 2891402 
alonso.fernandez@mineduc.cl 
Viviana.nunez@mineduc.cl 
Patricio.quevedo@mineduc.cl 

 
 
 

9 

 
 

SECRETARIO REGIONAL MINISTERIAL 
DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS 

Srta. Trissy Figueroa Rivera 
Grecia 2030, 5 Piso Antofagasta 
FONO: 22 674 3562 
Encargada Comunicaciones: Vilma Jelvez 
Peñailillo seremi02@minjusticia.cl  
vjelvez@minjusticia.cl 

 
 

9 

 
SECRETARIO REGIONAL MINISTERIAL 
DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL 

Sra. Camila Cortés Ruiz 
José Antonio de Sucre 311, 3 piso Antofagasta 
FONO: 2 2540 2623 /2 2540 2620 
ccortes@mintrab.gob.cl 

mailto:mballesteros@interior.gob.cl
mailto:psantanderb@interior.gob.cl
mailto:rcortesc@interior.gob.cl
mailto:pfernandez@interior.gob.cl
mailto:paulina.larrondo@msgg.gob.cl
mailto:cecilia.villarroel@msgg.gob.cl
mailto:jmenares@economia.cl
mailto:clabrac@desarrollosocial.cl
mailto:tvillanueva@desarrollosocial.cl
mailto:alonso.fernandez@mineduc.cl
mailto:Viviana.nunez@mineduc.cl
mailto:Patricio.quevedo@mineduc.cl
mailto:seremi02@minjusticia.cl
mailto:vjelvez@minjusticia.cl
mailto:vjelvez@minjusticia.cl
mailto:ccortes@mintrab.gob.cl


6 

 

 

 
 
 
 

9 

 
 

SECRETARIO REGIONAL MINISTERIAL 
DE OBRAS 
PÚBLICAS. 

Sr. Pedro Barrios Castillo 
21 de mayo 470, 5 Piso Antofagasta 
FONO: (55) 2422206 
Pedro.Barrios@mop.gov.cl 
Periodista: Lorena Martínez 
Lorena.martinez@mop.gov.cl 
(55) 2422207 

 
 
 

9 

 
 

SECRETARIO REGIONAL MINISTERIAL 
DE SALUD. 

Sr. Alberto Godoy Tordoya 
Manuel Antonio Matta 1999, 2 Piso Antofagasta 
FONO: (55) 2655014 
alberto.godoy@redsalud.gob.cl 
Jefe de Gabinete: Carla Navea carla.navea@redsalud.gob.cl  
Sandra.arevalo@redsalud.gob.cl Celular 9 31052372 

 
 
 

9 

 
 
 

SECRETARIO REGIONAL MINISTERIAL 
DE VIVIENDA Y URBANISMO. 

Srta. Paula Monsalves 
Díaz Gana 1071 Antofagasta 
FONO: (55) 2390305 
pmonsalves@minvu.cl 
celular 941182881 

 
 
 

9 

 
 

SECRETARIO REGIONAL 
MINISTERIAL DE AGRICULTURA 

Srta. Karina Araya López 
Manuel Antonio Matta 1999, 2 Piso Antofagasta 
Karina.araya@minagri.gob.cl 
Cel. 983829614 
Maritza.lara@minagri.gob.cl 
Oirs.antofagasta@minagri.gob.cl 

 
 
 

9 

 
 

SECRETARIO REGIONAL MINISTERIAL 
DE MINERÍA. 

Sr. Luis Ayala álcazar 
Avda. República de Croacia 0254 Antofagasta 
FONO: (55) 2538282- 2538283- 2538284 
Asistente: Yoiza Pérez Rosales  
yperez@mininmeria.cl 

 
 
 

9 

 
 

SECRETARIO REGIONAL MINISTERIAL 
DE TRANSPORTES Y 
TELECOMUNICACIONES. 

Sr. Enrique Viveros Jara 
Manuel Antonio Matta 1999, 1 piso Antofagasta 
eviveros@mtt.gob.cl 
FONO:(2) 24213612 Anexo 1202-1206 
Oficina partes (2)242113612-1201 Prof.: Ivonne Zarzuri 
izarzuri@mtt.gob.cl 
Periodista: Johana Mora jmora@mtt.gob.cl 

 
 

9 

 
 

SECRETARIO REGIONAL MINISTERIAL 
DE BIENES NACIONALES 

Sra. Pía Silva Díaz 
Avenida Angamos 721 
Antofagasta FONO: (55) 2563910 
Secretaria: Karen Gana 
karen.gana@mbienes.cl 

 
 
 

9 

 
 
 

SECRETARIO REGIONAL MINISTERIAL 
DE ENERGÍA. 

Sra. Dafne Pino Riffo 
General Borgoño 934, Oficina 402, Antofagasta 
FONO: 23656605 - (+56) 975580004 
dpino@minenergia.cl 
Jefe de Gabinete: 
María J. González V. mgonzalez@minenergía.cl 
celular (+56) 942784731 

 
 

9 

 

SECRETARIO REGIONAL MINISTERIAL 
DE MEDIO AMBIENTE. 

Sr. Gustavo Riveros Adasme 
Avenida José Miguel Carrera 1701, 3°piso, 
Antofagasta FONO: (55) 2533815 
griveros@mma.gob.cl mmadrid.2@mma.gob.cl 

mailto:Pedro.Barrios@mop.gov.cl
mailto:Lorena.martinez@mop.gov.cl
mailto:alberto.godoy@redsalud.gob.cl
mailto:carla.navea@redsalud.gob.cl
mailto:Sandra.arevalo@redsalud.gob.cl
mailto:Sandra.arevalo@redsalud.gob.cl
mailto:pmonsalves@minvu.cl
mailto:Karina.araya@minagri.gob.cl
mailto:Karina.araya@minagri.gob.cl
mailto:Maritza.lara@minagri.gob.cl
mailto:Oirs.antofagasta@minagri.gob.cl
mailto:yperez@mininmeria.cl
mailto:eviveros@mtt.gob.cl
mailto:eviveros@mtt.gob.cl
mailto:izarzuri@mtt.gob.cl
mailto:izarzuri@mtt.gob.cl
mailto:jmora@mtt.gob.cl
mailto:karen.gana@mbienes.cl
mailto:karen.gana@mbienes.cl
mailto:dpino@minenergia.cl
mailto:mgonzalez@minenerg%C3%ADa.cl
mailto:griveros@mma.gob.cl
mailto:griveros@mma.gob.cl
mailto:mmadrid.2@mma.gob.cl


7 

 

 

 
 
 
 

9 

 
 
 

SECRETARIO REGIONAL MINISTERIAL 
DE DEPORTES 

Sra. Marion Tapia González 
Aníbal Pinto #2805 Casona Ex Resguardo Marítimo 
Antofagasta FONO: 229161857 anexo 5313 
mariola.arostica@mindep.cl 
Jefe Gabinete: 
Hernán Dubo Urrutia Hernan.dubo@mindep.cl 
Celular (+56)994894336 

 
 
 
 

9 

 
 
 

SECRETARIA REGIONAL MINISTERIAL 
DE LA MUJER Y LA EQUIDAD DE 
GENERO 

Sra. Hanna Goldener Callejas 
Arturo Prat 214, Oficina 301 
FONO: 2/25192506 - (+56) 992145004 
hgoldener@minmujeryeg.cl 
Jefe Gabinete: 
Karla Estay Castillo  
kestay@minmujeryeg.gob.cl 
(+56)942518649 

 
 
 

9 

 
 

SECRETARIO REGIONAL 
MINISTERIAL (S) DE CULTURA, LAS 
ARTES Y EL PATRIMONIO. 

Sr. Kenny Araníbar Orrego 
Calle Arturo Prat 253 Antofagasta 
FONO: (55) 2267005 Jefe Gabinete: 
Mario Cortés Cruz Celular 9 
84097704 Secretaria Sandra 
Céspedes Pastén Celular 9 90827688 

 
 
 

9 

 
 
 

SECRETARIO REGIONAL MINISTERIAL 
DE CIENCIA Y TECNOLOGIA 

Srta. Romina Figueroa Berríos 
Esmeralda #1896, esquina Coquimbo 
fono: 9966374272 
Asistente: Irene Sarabia  
isarabia@minciencia.cl 
Fono: 9 69074960 

COMANDANTE GENERAL DE LA GUARNICION DE EJÉRCITO 
 
 
 

10 

 
 
 

COMANDANTE EN JEFE I DIVISIÓN 
DE EJERCITO 

General de Brigada 
Sr. Guido Frávega Bordoli 
Comandante Primera División Ejército 
Avenida Ejército 01180 Antofagasta FONO: (55) 
2200100 – 38103 
Primera.division@ejercito.cl 

ALCALDES 
 
 
 

11 

 
 
 

ALCALDE DE LA COMUNA DE 
ANTOFAGASTA 

Sr. Sacha Razmilic Burgos 
Avenida Séptimo de Línea, 3505 Antofagasta 
alcaldia.ima@imantof.cl FONO 552887413 
Jefe de Gabinete Matías Díaz 
matias.diazr@imantof.cl 
Celular 9 890577 

 
 
 
 

11 

ALCALDE DE LA COMUNA DE 
CALAMA 

Sr. Eliecer Chamorro Vargas 
Vicuña Mackenna 2001 Calama 
Celular: +56 956794579 
echamorro@municipalidadcalama.cl 
anunez@municipalidadcalama.cl 
Celular: +56 985364369 
oficinadepartesunicipalidadcalama.cl 

 
 

11 

 
 

ALCALDE DE LA COMUNA DE MARÍA 
ELENA 

Sra. Viviana Cuello Rivera 
Ignacio Carrera Pinto 1926, María Elena FONO: (55) 
2891108 
municipalidadmariaelena@imme.cl 

mailto:mariola.arostica@mindep.cl
mailto:Hernan.dubo@mindep.cl
mailto:hgoldener@minmujeryeg.cl
mailto:kestay@minmujeryeg.gob.cl
mailto:isarabia@minciencia.cl
mailto:Primera.division@ejercito.cl
mailto:alcaldia.ima@imantof.cl
mailto:alcaldia.ima@imantof.cl
mailto:matias.diazr@imantof.cl
mailto:echamorro@municipalidadcalama.cl
mailto:anunez@municipalidadcalama.cl
mailto:municipalidadmariaelena@imme.cl


8 

 

 

 
 
 
 
 
 

11 

 
 
 
 

ALCALDE DE LA COMUNA DE 
MEJILLONES 

Sr. Marcelino Carvajal Ferreira 
Francisco Antonio Pinto 200, 
Mejillones FONO: (55) 2557308- 552 
557309 mcarvajal@mejillones.cl  
alcaldia@mejillones.cl  
abogada@mejillones.cl Secretaria: 
Lorena Geraldo Ramírez 
Jefe de Gabinete: Tatiana Cortes Méndez 
(+56)940087307 

 
 
 

11 

 
 

ALCALDE DE LA COMUNA DE 
OLLAGÜE 

Sr. Jhean Ramírez Domínguez 
Avenida Los Héroes s/n OLLAGÜE Celular 9 78731844 
alcalde@municipalidaddeollague.cl 
Secretaria: Diana Barrios Fono (55) 2552803 
secretariaalcaldia@municipalidaddeollague.cl 

 
 
 

11 

 
 
 

ALCALDE DE LA COMUNA DE SAN 
PEDRO DE ATACAMA 

Sr. Justo Zuleta Santander 
Gustavo Le Paige 328 San Pedro de Atacama 
justo.zuleta@munispa.cl Celular 979789000 
Jefe Gabinete Jonathan Heredia 
Celular 974531335 Secretaria Cecilia Rojo Díaz 
Celular 96165570 

 
 
 
 

11 

 
 
 

ALCALDESA   DE   LA   COMUNA   DE 
SIERRA GORDA 

Sra. Adriana Rivera Vega 
Avenida Salvador Allende 
452 Sierra Gorda 
(Baquedano) 
FONO: (55) 2685800 

 
 
 

11 

 
 
 

ALCALDE DE LA COMUNA DE TALTAL 

Sr. Mario Acuña Villalobos 
Arturo Prat 515, Taltal 
FONO: (55) 2683001 Celular 9 32549776 
macuna@municipalidadtaltal.cl 
Secretaria : Yessica Rivera Gutiérrez celular 9 
32549428  alcaldia@taltal.cl 

 
 

11 

 
 

ALCALDESA DE LA COMUNA DE 
TOCOPILLA 

Sra. Ljubica Kurtovic Cortés 
Aníbal Pinto 1305, Tocopilla FONO: (55) 2421347 - 
2421345 
lkurtovic@imtocopilla.cl 

CONSEJO REGIONAL 
 
 
 

12 

 
 
 

PRESIDENTE DEL CONSEJO REGIONAL 
DE ANTOFAGASTA 

Sr. Ricardo Díaz Cortes 
Arturo Prat 384, 6 Piso, Antofagasta 
FONO: (55) 2357560 
Secretaria: 
Hortensia Avendaño 
havendano@goreantofagasta.cl 
(+56) 932184974 

OFICIALES GENERALES DE LAS FUERZAS ARMADAS 

mailto:mcarvajal@mejillones.cl
mailto:alcaldia@mejillones.cl
mailto:alcaldia@mejillones.cl
mailto:abogada@mejillones.cl
mailto:abogada@mejillones.cl
mailto:alcalde@municipalidaddeollague.cl
mailto:alcalde@municipalidaddeollague.cl
mailto:secretariaalcaldia@municipalidaddeollague.cl
mailto:secretariaalcaldia@municipalidaddeollague.cl
mailto:justo.zuleta@munispa.cl
mailto:macuna@municipalidadtaltal.cl
mailto:alcaldia@taltal.cl
mailto:lkurtovic@imtocopilla.cl
mailto:havendano@goreantofagasta.cl
mailto:havendano@goreantofagasta.cl


9 

 

 

 
 
 
 
 

13 

 
 
 
 
 
 

COMANDANTE EN JEFE V BRIGADA 
AÉREA, FUERZA AÉREA DE CHILE 

General de Brigada Aérea (A) 
Sr. Humberto Fernández Pittari 
Ayudante: Teniente Oscar Gallardo Torres 
Base Aérea Cerro Moreno s/n Antofagasta FONO: (55) 
2885002 
Ay.cj.brigcinco@fach.mil.cl;     deptorrppvba@gmail.com;  
brigcinco.rrpp@fach.mil.cl 

OFICIALES GENERALES DE CARABINEROS Y LA POLICIA DE INVESTIGACIONES DEL CHILE 
 
 
 
 
 

14 

 
 
 
 

JEFE SEGUNDA ZONA DE 
CARABINEROS DE CHILE, 
ANTOFAGASTA 

General Sr. 
Cristian Manuel Montre Soto 
Arturo Prat 273, Antofagasta FONO: (55) 2755000 
Ayudantía Jefe Zona: 
Alex Romo Toledo 
Fono (55) 2755000 
Gabinete: Coronel Walter Siefert Alcaino 
Fono: (55) 2755013 
zona.antofagasta@carabineros.cl  
2zona.antofagasta@gmail.com 

 
 
 
 

14 

 
 
 

JEFE DE LA REGIÓN POLICIAL 
ANTOFAGASTA, POLICÍA DE 
INVESTIGACIONES DE CHILE. 

Prefecto Inspector 
Sr. Jorge David Aguillón Vidal 
Celular (+56)966293728 
Gabinete: Comisaria 
Fabiola Urrutia 
Celular 9 54953041 
furrutiaa@investigaciones.cl 
region.atf@investigaciones.cl 

DEFENSOR REGIONAL 
 
 
 
 

15 

 
 
 

DEFENSOR REGIONAL, 
DEFENSORÍA PENAL PÚBLICA, 
REGIÓN DE ANTOFAGASTA 

Sr. Ignacio Barrientos Pardo 
José Manuel Balmaceda 2536, 4 piso Antofagasta 
Celular +56 982191707 
ibarrientos@dpp.cl 
Secretaria: Carla Collao  
ccollao@dpp.gob.cl 
Periodista Julia Arriagada M. 
+56976595923 – 
jarriagada@dpp.cl 

ARZOBISPO U OBISPO DE LA IGLESIA CATOLICA Y REPRESENTANTE DE IGLESIAS 
 
 

16 

 
 

ARZOBISPO DE ANTOFAGASTA 

Su Excelencia Reverendísima Sr Ignacio Ducasse Medina 
José de San Martín 2634, 2 piso, Antofagasta 
Secretaria: Jacqueline Carvajal Fono 
(55)2510000 
secretaria.antofagasta@iglesia.cl 

 
 

16 

OBISPO PRESIDENTE DE 
ASOCIACION PASTORES 
REGIÓN DE ANTOFAGASTA 

Sr. René Alejandro Yaitul Mena 
Av. Rica ventura 10.85o 
FONO: (+56) 986298540 
pastorreneyaitul@gmail.com 

OFICIALES SUPERIORES DE LAS FUERZAS ARMADAS 
 
 
 
 

17 

 
 
 

COMANDANTE GUARNICIÓN NAVAL 
Y GOBERNADOR MARÍTIMO DE 
ANTOFAGASTA, ARMADA DE CHILE. 

Capitán de Fragata Lt 
Sr. Rene Moraga Espinoza 
Avenida Grecia 1946 Antofagasta 
Celular 9 79799302 
FONO: (55) 2630006. Anexo 6106 

mailto:brigcinco.rrpp@fach.mil.cl
mailto:zona.antofagasta@carabineros.cl
mailto:2zona.antofagasta@gmail.com
mailto:2zona.antofagasta@gmail.com
mailto:furrutiaa@investigaciones.cl
mailto:region.atf@investigaciones.cl
mailto:ibarrientos@dpp.cl
mailto:ccollao@dpp.gob.cl
mailto:jarriagada@dpp.cl
mailto:secretaria.antofagasta@iglesia.cl
mailto:pastorreneyaitul@gmail.com


10 

 

 

 
  antofagasta@dgtm.cl Secretaria:   Daniza 

Díaz Pizarro 
ddiaz@dgtm.cl 

 
 
 

17 

 
 
 

JEFE DE ESTADO MAYOR DE LA I 
DIVISIÓN EJERCITO 

Coronel 
Sr.  Luis Alejandro Sagas Díaz 
Avenida Ejército 01180 
Celular 9 98650974    jem.ide@ejercito.cl 
Ayudante Suboficial Mayor Waldo Bravo González 
chelopiducano@gmail.com  Celular 9 74540464 

 
 
 

17 

 
 
 

COMANDANTE DE LA 3ra BRIGADA 
ACORAZADA LA CONCEPCIÓN 

Coronel 
Sr. Álvaro Achondo Oelckers 
Ruta 1, Km 18 S/N Antofagasta Celular 9 93217201 
Ayudante Suboficial Iván Carreño Ramírez 
Ivancarreno_1976@hotmail.com Celular 9 56279125 
brigada.laconcepcion@ejercito.cl 

 
 

17 

 
 

JEFE ESTADO MAYOR V BRIGADA 
AEREA 

Coronel de Aviación (A) 
Sr: Luis Escobar Neumann 
Base Aérea Cerro Moreno s/n Antofagasta. 
FONO: (55) 22885026-2288027 
Betania.ferrada@fach.mil.cl 

 
 
 

17 

BRIGADA MOTORIZADA 1 CALAMA- 
COMANDANTE DE LA GUARNICION 
EJERCITO CALAMA Y DE LA BRIGADA 
MOTORIZADA N°1 CALAMA 

Coronel 
Helmut Ramírez Braun A. 
Avenida Chorrillos 716 Calama Celular 9 93228043 
Secretaria Yariolet Alfaro FONO 2 26938007- 
226938024 
rr.pp.bm1calama@ejercito.cl 

 
 
 

17 

 
 
 

COMANDANTE REGIMIENTO 
LOGISTICO NUMERO 1 TOCOPILLA 

Coronel 
Sr. Carlos Oyarzún Aguilar 
Avenida Ejercito 1530 Antofagasta FONO. (55) 
26938406 
cdte.tocopilla@ejercito.cl 
regimiento.tocopilla@ejercito.cl 

 
 

18 

JEFE DEL DEPARTAMENTO DE 
OPERACIONES DE LA II ZONA DE 
CARABINEROS 

Coronel 
Sr. Walter Siefert Alcaino 
Arturo Prat 273 Antofagasta 
Fono. (55) 2755000 
depto.operacionesiizona@gmail.com 

 
 
 

18 

PREFECTO DE CARABINEROS DE EL 
LOA 

Coronel 
Sr. Francisco Espinoza Ventura 
Rafael Vargas 2089 Calama. 
FONO. (55) 2755203 
Prefectura.loa@carabineros.cl 

 

18 

PREFECTO DE CARABINEROS DE 
ANTOFAGASTA 

Coronel 
Sr. Héctor Cabrera Catalán 
Manuel Baquedano 450, piso 2,  Antofagasta 

mailto:antofagasta@dgtm.cl
mailto:ddiaz@dgtm.cl
mailto:jem.ide@ejercito.cl
mailto:chelopiducano@gmail.com
mailto:Ivancarreno_1976@hotmail.com
mailto:Ivancarreno_1976@hotmail.com
mailto:brigada.laconcepcion@ejercito.cl
mailto:Betania.ferrada@fach.mil.cl
mailto:rr.pp.bm1calama@ejercito.cl
mailto:cdte.tocopilla@ejercito.cl
mailto:regimiento.tocopilla@ejercito.cl
mailto:depto.operacionesiizona@gmail.com
mailto:Prefectura.loa@carabineros.cl


11 

 

 

 
  Celular 9 84644882  hector.cabrera@carabineros.cl 

Ayudante Suboficial Mayor de Carabineros Sr. José 
Palma Quezada FONO (55) 2755015 

MINISTROS Y FISCALES ILUSTRISIMA CORTE DE APELACIONES 
 
 
 
 

19 

 
 
 

MINISTRO PRESIDENTE ILUSTRISIMA 
CORTE DE APELACIONES DE 
ANTOFAGASTA 

Sr. Hernán Cárdenas Sepúlveda 
José San Martin 2836, Antofagasta Fono: 55 2652485 - 
55 2652400 
Ca_antofagasta@pjud.cl 
presidencia_caantofagasta@pjud.cl Secretaria 
Presidencia: 
Claudia Vega cvega@pjud.cl 

 
19 

 
MINISTRO   ILUSTRISIMA   CORTE   DE 
APELACIONES DE ANTOFAGASTA 

Sr. Dinko Franulić Cetinic 
FONO: (55) 2652485- (55)2652400 
ca_antofagasta@pjud.cl 

 
 

19 

 
MINISTRA   ILUSTRISIMA   CORTE   DE 
APELACIONES DE ANTOFAGASTA 

Sra. Virginia Soublette Miranda 
Fono (55) 2652485- (55)2652485 
ca_antofagasta@pjud.cl 
Presidencia_caantofagasta@pjud.cl 

 
19 

MINISTRA   ILUSTRISIMA   CORTE   DE 
APELACIONES DE ANTOFAGASTA 

Sra. Jasna Katy Pavlich Nuñez 
FONO: (55) 2652485 (55)2652400 
ca_antofagasta@pjud.cl 

 
19 

MINISTRA   ILUSTRISIMA   CORTE   DE 
APELACIONES DE ANTOFAGASTA 

Sr. Juan Fernando Opazo Lagos 
FONO: (55) 2652485- (55) 2652400 
ca_antofagasta@pjud.cl 

 
19 

MINISTRO   ILUSTRISIMA   CORTE   DE 
APELACIONES DE ANTOFAGASTA 

Sr. Eric Darío Sepúlveda Casanova 
FONO: (55) 2652485- (55) 2652400 
ca_antofagasta@pjud.cl 

 
 

19 

MINISTRO   ILUSTRISIMA   CORTE   DE 
APELACIONES DE ANTOFAGASTA 

Sr. Jaime Rojas Mundaca 
José de San Martín 2836 Antofagasta 
FONO: (55) 2652485- (55) 2652400 
ca_antofagasta@pjud.cl 

 
 

19 

 
 

FISCAL JUDICIAL ILUSTRÍSIMA CORTE 
DE APELACIONES PRIMERA FISCALIA 

Sra. María Teresa Quiroz Alvarado 
Asistente Fiscal: 
Sra. Mirna Álvarez 
malvarez@pjud.cl José de San Martin 
2836 Antofagasta. FONO: (55) 2652485 

 
 

19 

 
 

FISCAL JUDICIAL ILUSTRÍSIMA CORTE 
DE APELACIONES SEGUNDA FISCALIA 

Sr. Rodrigo Padilla Buzada 
José de San Martin 2836 Antofagasta. 
Asistente Fiscal: 
Ignacio Sroso 
FONO: (55) 2652485 (55) 2652400 
iSroso@pjud.cl 

CONSEJEROS REGIONALES 
 

20 

 
CONSEJERA REGIONAL PROVINCIA 
DE ANTOFAGASTA 

Sra. Yasna Celia Meneses González 
Arturo Prat 384, 6 piso Antofagasta FONO 
(55)2357539 ymeneses@goreantofagasta.cl 

 
 

20 

 

CONSEJERA REGIONAL PROVINCIA 
DE ANTOFAGASTA 

Sra. Duzanka Flores Rojas 
Arturo Prat 384, 6 piso Antofagasta FONO (55) 
2357539 dflores@goreantofagasta.cl 

mailto:hector.cabrera@carabineros.cl
mailto:Ca_antofagasta@pjud.cl
mailto:presidencia_caantofagasta@pjud.cl
mailto:cvega@pjud.cl
mailto:ca_antofagasta@pjud.cl
mailto:ca_antofagasta@pjud.cl
mailto:Presidencia_caantofagasta@pjud.cl
mailto:ca_antofagasta@pjud.cl
mailto:ca_antofagasta@pjud.cl
mailto:ca_antofagasta@pjud.cl
mailto:ca_antofagasta@pjud.cl
mailto:malvarez@pjud.cl
mailto:iSroso@pjud.cl
mailto:ymeneses@goreantofagasta.cl
mailto:dflores@goreantofagasta.cl


12 

 

 

 
 

20 

 

CONSEJERO REGIONAL PROVINCIA 
DE ANTOFAGASTA 

 
Sr. Víctor Guzmán Rojas 
Arturo Prat 384, 6 piso Antofagasta  FONO 
(55)2357539 vguzman@goreantofagasta.cl 

 
 

20 

 

CONSEJERO REGIONAL PROVINCIA 
DE ANTOFAGASTA 

Sr. Gonzalo Santolaya 
Arturo Prat 384, 6 piso Antofagasta FONO (55) 
2357539 gsantolaya@goreantofagasta.cl 

 
 

20 

 

CONSEJERA REGIONAL PROVINCIA 
DE ANTOFAGASTA 

Srta. Paula Celis Sierralta 
Arturo Prat 384, 6 piso Antofagasta 
pcelis@goreantofagasta.cl 

 
 

20 

 

CONSEJERA REGIONAL PROVINCIA 
DE ANTOFAGASTA 

Srta. Andrea Merino Díaz 
Arturo Prat 384, 6 piso Antofagasta FONO (55) 
2357539  amerino@goreantofagasta.cl 

 
 

20 

 

CONSEJERA REGIONAL PROVINCIA 
DE ANTOFAGASTA 

Srta. Paula Orellana Uribe 
Arturo Prat 384, 6 piso Antofagasta FONO 
(55)2357539 porellana@goreantofagasta.cl 

 
 

20 

 

CONSEJERO REGIONAL PROVINCIA 
DE ANTOFAGASTA 

Sr. Alejandro Cifuentes Mancilla 
Arturo Prat 384, 6 piso Antofagasta FONO (55) 
2357539  acifuentes@goreantofagasta.cl 

 
 

20 

 

CONSEJERA REGIONAL PROVINCIA 
DE EL LOA 

Sra. Dinka López Durán 
Arturo Prat 384, 6 piso Antofagasta FONO (55) 
235539  dlopez@goreantofagasta.cl 

 
 

20 

 
CONSEJERA REGIONAL PROVINCIA 
DE EL LOA 

Sra. Sandra Berna Martínez 
Arturo Prat 384, 6 Piso Antofagasta 
FONO: 55) 2 357590 
sberna@goreantofagasta.cl 

 
 

20 

 

CONSEJERO REGIONAL PROVINCIA 
DE EL LOA 

Sr. Luis Payero Cruz 
Arturo Prat 384, 6 Piso Antofagasta 
FONO: 55) 2 357539 
lpayero@goreantofagasta.cl 

 
 

20 

 

CONSEJERO REGIONAL PROVINCIA 
DE EL LOA 

Sr. Jorge Berna Mendoza 
Arturo Prat 384, 6 Piso Antofagasta 
FONO: 55) 2 357539 
jberna@goreantofagasta.cl 

 
 

20 

 

CONSEJERO REGIONAL PROVINCIA 
DE EL LOA 

Sr. Emilio Mavrakis Assad 
Arturo Prat 384, 6 Piso Antofagasta 
FONO: (55) 2 357539 
emavrakis@goreantofagasta.cl 

mailto:vguzman@goreantofagasta.cl
mailto:gsantolaya@goreantofagasta.cl
mailto:pcelis@goreantofagasta.cl
mailto:pcelis@goreantofagasta.cl
mailto:amerino@goreantofagasta.cl
mailto:porellana@goreantofagasta.cl
mailto:acifuentes@goreantofagasta.cl
mailto:dlopez@goreantofagasta.cl
mailto:sberna@goreantofagasta.cl
mailto:lpayero@goreantofagasta.cl
mailto:jberna@goreantofagasta.cl
mailto:emavrakis@goreantofagasta.cl


13 

 

 

 
 
 

20 

 

CONSEJERO REGIONAL PROVINCIA 
DE TOCOPILLA 

Sr. Patricio Tapia Julio 
Arturo Prat 384,6° Piso Antofagasta Fono: (55) 2 
357539 
ptapia@goreantofagasta.cl 

20 CONSEJERO REGIONAL 
PROVINCIA DE TOCOPILLA 

Sr. Humberto Fuentes Lagos 
Arturo Prat 384, 6 Piso Antofagasta 
FONO: (55) 2 357539 
hfuentes@goreantofagasta.cl 

 

20 

 
CONSEJERO   REGIONAL   PROVINCIA 
DE TOCOPILLA 

Sr. Gustavo Carrasco  Ortiz 
Arturo Prat 384, 6 Piso Antofagasta 
FONO: (55) 2 357539 gcarrasco@goreantofagasta.cl 

CONCEJALES COMUNALES 
 
 

21 

 
 

CONCEJAL DE ANTOFAGASTA 

Sr. Waldo Valderrama Salazar 
Avenida Séptimo de Línea 3505 Antofagasta 
FONO: (55) 2887434 
waldo.valderramas@imantof.cl 

 

21 

 

CONCEJAL DE ANTOFAGASTA 

Sr. Camilo Kong Pineda 
Avenida Séptimo de Línea 3505 Antofagasta 
FONO: (55) 2887434 

 

21 

 

CONCEJAL DE ANTOFAGASTA 

Sra. Carolina Rivera González 
Avenida Séptimo de Línea 3505 Antofagasta 
FONO: (55) 2887434 

 
 

21 

 
 

CONCEJAL DE ANTOFAGASTA 

Sra. Karina Guzmán Arias 
Avenida Séptimo de Línea 3505 Antofagasta 
FONO: (55) 2887434 
karina.guzmana@imantof.cl 

 

21 

 

CONCEJAL DE ANTOFAGASTA 

Sr. Dinko Rendic Véliz 
Avenida Séptimo de Línea 3505 Antofagasta 
FONO: (55) 2887434 

 

21 

 

CONCEJAL DE ANTOFAGASTA 

Sra. María Tapia Zepeda 
Avenida Séptimo de Línea 3505 Antofagasta 
FONO: (55) 2887434 

 
 

21 

 
 

CONCEJAL DE ANTOFAGASTA 

Sr. Ignacio Pozo Piña 
Avenida Séptimo de Línea 3505 Antofagasta 
FONO: (55) 2887434 
ignacio.pozop@imantof.cl 

 

21 

 

CONCEJAL DE ANTOFAGASTA 

Sra. Norma Leiva Escalona 
Avenida Séptimo de Línea 3505 Antofagasta  FONO: 
(55) 2887434 

 

21 

 

CONCEJAL DE ANTOFAGASTA 

Sr. Patricio Aguirre Ramírez 
Avenida Séptimo de Línea 3505 Antofagasta 
FONO: (55) 2887434 

 

21 

 

CONCEJAL DE ANTOFAGASTA 

Sr. Claudio Aguirre Vergara 
Avenida Séptimo de Línea 3505 Antofagasta 
FONO: (55) 2887434 

mailto:ptapia@goreantofagasta.cl
mailto:hfuentes@goreantofagasta.cl
mailto:gcarrasco@goreantofagasta.cl
mailto:waldo.valderramas@imantof.cl
mailto:karina.guzmana@imantof.cl
mailto:ignacio.pozop@imantof.cl


14 

 

 

 
 
 

21 

 
 

CONCEJAL DE CALAMA 

Sr. Martin Tapia Cornejo 
Benjamín Vicuña Mackenna 2001 Calama 
FONO: (55) 2348010 
FAX: (55) 2341366 
alcaldia@municipalidadcalama.cl 

 
 

21 

 
 

CONCEJAL DE CALAMA 

Sr. César Rojas Andrade 
Benjamín Vicuña Mackenna 2001 Calama 
FONO:(55) 2348010 - 1366 
alcaldia@municipalidadcalama.cl 

 
 

21 

 
 

CONCEJAL DE CALAMA 

Sr. Alberto Muñoz Sandoval 
Benjamín Vicuña Mackenna 2001 Calama 
FONO: (55) 2348010 -1366 
alcaldia@municipalidadcalama.cl 

 
 

21 

 
 

CONCEJAL DE CALAMA 

Sr. Malfredo Mamani Mayorga 
Benjamín Vicuña Mackenna 2001 Calama 
FONO (55) 2341366 
alcaldia@municipalidadcalama.cl 

 
 

21 

 
 

CONCEJAL DE CALAMA 

Sr. Claudio Maldonado Pérez 
Benjamín Vicuña Mackenna 2001 Calama FONO: (55) 
2348010 - 1366 
alcaldia@municipalidadcalama.cl 

 
 

21 

 
 

CONCEJAL DE CALAMA 

Sr. Jorge Anza Véliz 
Benjamín Vicuña Mackenna 2001 Calama FONO: (55) 
2348010 - 1366 
alcaldia@municipalidadcalama.cl 

 
 

21 

 
 

CONCEJAL DE CALAMA 

Sr. Ricardo Campusano Torres 
Benjamín Vicuña Mackenna 2001 Calama FONO: (55) 
2348010 -1366 
alcaldia@municipalidadcalama.cl 

 
 

21 

 
 

CONCEJAL DE CALAMA 

Sr. Gabriel Alavia Moya 
Benjamín Vicuña Mackenna 2001 Calama 
FONO: (55) 2348010 - 2341366 
alcaldia@municipalidadcalama.cl 

 
 

21 

 
 

CONCEJAL DE MARÍA ELENA 

Sr. Cristián Gallardo Gallardo 
Aconcagua 02027 
María Elena 
FONO: (55) 2557708-(55) 25577 

 
 

21 

 
 

CONCEJAL DE MARÍA ELENA 

Sra. Carmen Miranda Caimanque 
Aconcagua 02027, 
María Elena 
FONO: (55) 2557708- 2557719 

mailto:alcaldia@municipalidadcalama.cl
mailto:alcaldia@municipalidadcalama.cl
mailto:alcaldia@municipalidadcalama.cl
mailto:alcaldia@municipalidadcalama.cl
mailto:alcaldia@municipalidadcalama.cl
mailto:alcaldia@municipalidadcalama.cl
mailto:alcaldia@municipalidadcalama.cl
mailto:alcaldia@municipalidadcalama.cl


15 

 

 

 
 
 

21 

 
 

CONCEJAL DE MARÍA ELENA 

Sr. Raúl Puebla González 
Aconcagua 
02027, María 
Elena 

    
 

21 

 
 

CONCEJAL DE MARÍA ELENA 

Sr. Miguel Guerrero Guerrero 
Aconcagua 
02027, María 
Elena 

     
 

21 

 
 

CONCEJAL DE MARÍA ELENA 

Sr. Luis Castro 
Campos Aconcagua 
02027, María Elena 
FONO: (55) 2557708-(55) 25577 

 
 

21 

 
 

CONCEJAL DE MARÍA ELENA 

Sra. Carmen Zamora Acuña 
Aconcagua 
02027, María 
Elena 

     
 

21 

 
 

CONCEJAL DE MEJILLONES 

Sra. Elsie Biaggini 
Gómez Almirante 
Latorre 623 Mejillones 
FONO: (55) 2557317 -(55) 255732 

 
 

21 

 
 

CONCEJAL DE MEJILLONES 

Sr. Manuel  Monardes 
Rojas Almirante Latorre 
623 Mejillones 
FONO: (55) 2557317 

 
 

21 

 
 

CONCEJAL DE MEJILLONES 

Sr. José Barraza 
Mulven Almirante 
Latorre 623 Mejillones 
FONO: (55) 2557317- 2557329 

 
 

21 

 
 

CONCEJAL DE MEJILLONES 

Sr. María A. Cabello 
Gutiérrez Almirante Latorre 
623, Mejillones 
FONO: (55) 2557317-2557329 

 
 

21 

 
 

CONCEJAL DE MEJILLONES 

Sra. Liza Sapiain 
Sapiain Almirante 
Latorre 623, 
Mejillones 

    
 

21 

 
 

CONCEJAL DE MEJILLONES 

Sr. Enrique Estrada 
Oñate Almirante Latorre 
623, Mejillones 
FONO: (55) 2557317-2557329 

21 CONCEJAL DE OLLAGÜE Sra. Julia Pizarro Rojas 
Avenida Héroes de la Concepción 
S/N Ollagüe 
Celular: +56944660738 
Concejal.jpizarro@municipalidaddeollague

 

mailto:Concejal.jpizarro@municipalidaddeollague.cl
mailto:Concejal.jpizarro@municipalidaddeollague.cl


16 

 

 

 
 
 
 

21 

 
 
 

CONCEJAL DE OLLAGÜE 

 
Sra.  Karen Salinas Molina 
Avenida Héroes de la Concepción S/N 
Ollagüe 
Celular: 9 44395187 
Concejal.ksalinas@municipalidaddeollague.cl 

 
 

21 

 
 

CONCEJAL DE OLLAGÜE 

Sr. Luis Anza Achú 
Avenida Héroes de la Concepción S/N 
Ollagüe 
Celular: 9 65136196 
concejal.lanza@municipalidaddeollague.cl 

 
 

21 

 
 

CONCEJAL DE OLLAGÜE 

Sr. Luis Cutipa Cayo 
Avenida Héroes de la Concepción S/N 
Ollagüe 
Celular: 9 42282348 
Concejal.lcutipa@municipalidaddeollague.cl 

 
 

21 

 
 

CONCEJAL DE OLLAGÜE 

Sr. Luis Fernández Condori 
Avenida Héroes de la Concepción S/N 
Ollagüe 
Celular 9 88287614 
Concejal.lfernandez@municipalidaddeollague.cl 

 
 

21 

 
 

CONCEJAL DE OLLAGÜE 

Sr. Javier Condori Quispe 
Avenida Héroes de la Concepción S/N 
Ollagüe 
Celular 9 56787500 
Concejal.jcondori@municipalidaddeollague.cl 

 
 

21 

 
 

CONCEJAL DE TOCOPILLA 

Sr. Diego Rivera Muñiz 
Aníbal Pinto 1305 
Tocopilla 
FONO: (55) 2421310 -1348 

 
 

21 

 
 

CONCEJAL DE TOCOPILLA 

Sr. John Portilla Huidobro 
Aníbal Pinto 1305 
Tocopilla 
FONO: (55) 2421310 -1348 

 
 

21 

 
 

CONCEJAL DE TOCOPILLA 

Sra. María C. Olivares Soto 
Aníbal Pinto 1305  
Tocopilla 
FONO: (55) 2421310 -1348 

 
 

21 

 
 

CONCEJAL DE TOCOPILLA 

Sra. María E. Ulloa Cáceres 
Aníbal Pinto 1305, 
Tocopilla 
FONO: (55) 2421310 - (55) 2421348 

 
 

21 

 
 

CONCEJAL DE TOCOPILLA 

Sr. Ricardo Ortega Tabilo 
Aníbal Pinto 1305, 
Tocopilla 
FONO: (55) 2421310 - (55) 242134 

 

21 

 

CONCEJAL DE TOCOPILLA 

Sr. Bastián Pizarro Rivera 
Aníbal Pinto 1305 Tocopilla 
FONO: (55) 2421310 - (55) 2421348 

mailto:Concejal.ksalinas@municipalidaddeollague.cl
mailto:concejal.lanza@municipalidaddeollague.cl
mailto:concejal.lanza@municipalidaddeollague.cl
mailto:Concejal.lcutipa@municipalidaddeollague.cl
mailto:Concejal.lfernandez@municipalidaddeollague.cl
mailto:Concejal.jcondori@municipalidaddeollague.cl


17 

 

 

 
 
 

21 

 
 

CONCEJAL DE SAN PEDRO DE 
ATACAMA 

Sra. Carolina Soto Poblete 
Gustavo Le Paige 328 
San Pedro de Atacama 
Celular 993188120 
carolina.Soto@munispa.cl 

 
 

21 

 
 

CONCEJAL DE SAN PEDRO DE 
ATACAMA 

Sr. Iván Bautista Colque 
Gustavo Le Paige 328 
San Pedro de Atacama 
FONO: (55) 2569216 
ivan.bautista@munispa.cl 

 
 

21 

CONCEJAL DE SAN PEDRO DE 
ATACAMA 

Sr. Williams Puca Mamani 
Gustavo Le Paige 328 
San Pedro de Atacama 
williams.puca@munispa.cl 

21 CONCEJAL DE SAN PEDRO DE 
ATACAMA 

Sra. Vilma Catur Mamani 
Gustavo Le Paige 
328 San Pedro  de 
Atacama 
vilma.catur@munis
pa cl  

 
21 

 

CONCEJAL DE SAN PEDRO DE 
ATACAMA 

Sr. Sergio Huañiquir Servantes 
Gustavo Le Paige 
328 San Pedro de 
Atacama 

i h i i @ i l  
 

21 

 

CONCEJAL DE SAN PEDRO DE 
ATACAMA 

Srta. Carolina Colamar Lique 
Gustavo Le Paige 
328 San Pedro de 
Atacama 

li l @ i l  
 

21 

 
 

CONCEJAL DE TALTAL 

Sra. Joanna Núñez 
Guerrero Avenida 
Arturo Prat 515 Taltal 
Celular 9 77061254 
joannanunezg@gmail.

  
 

21 

 
 

CONCEJAL DE TALTAL 

Sr. Segundo Llanos 
Miranda Avenida 
Arturo Prat 515 Taltal 
Celular 9 74144346 
davorllanos@hotmail.

  
 

21 

 
 

CONCEJAL DE TALTAL 

Sra. María Valeska Mondaca Diaz 
Avenida Arturo Prat 
515, Taltal 
Celular 9 98207826 
mavamonda@hotmail.

  
 

21 

 
 

CONCEJAL DE TALTAL 

Sra. Leslie Chacc 
Campusano Avenida 
Arturo Prat 515, Taltal 
Celular  9 34311574 
leslie.chacc.c@gmail.

 

mailto:carolina.Soto@munispa.cl
mailto:ivan.bautista@munispa.cl
mailto:williams.puca@munispa.cl
mailto:vilma.catur@munispa.cl
mailto:vilma.catur@munispa.cl
mailto:vilma.catur@munispa.cl
mailto:sergio.huaniquir@munispa.cl
mailto:carolina.colamar@munispa.cl
mailto:joannanunezg@gmail.com
mailto:joannanunezg@gmail.com
mailto:davorllanos@hotmail.com
mailto:davorllanos@hotmail.com
mailto:davorllanos@hotmail.com
mailto:mavamonda@hotmail.com
mailto:mavamonda@hotmail.com
mailto:mavamonda@hotmail.com
mailto:leslie.chacc.c@gmail.com
mailto:leslie.chacc.c@gmail.com
mailto:leslie.chacc.c@gmail.com


18 

 

 

 
 
 

21 

 
 

CONCEJAL DE TALTAL 

Sr. Guillermo Tabilo Alarcón 
Avenida Arturo Prat 515, 
Taltal 
Celular 9 94135683 
gmtabilo@gmail.com 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
CONCEJAL DE TALTAL 

Sr. Cristián Ramírez Díaz 
Avenida Arturo Prat 515, 
Taltal 
Celular 9 75504976 
publicital@yahoo.es 

 
 

21 

 
 

CONCEJAL DE SIERRA GORDA 

Sr. Ramón Vega Fernández 
Avenida Salvador Allende 452, 
Sierra Gorda (Baquedano) 
FONO: (55) 2641915 

 
 

21 

 
 

CONCEJAL DE SIERRA GORDA 

Sra. Ana Gatica Herrera 
Avenida Salvador Allende 452 
Sierra Gorda (Baquedano) 
FONO: (55) 2641915 

 
 

21 

 
 

CONCEJAL DE SIERRA GORDA 

Sr. Osvaldo Torres Espinoza 
Avenida Salvador Allende 452 
Sierra Gorda (Baquedano) 
FONO: (55) 2641915 

 
 

21 

 
 

CONCEJAL DE SIERRA GORDA 

Sra. Salvadora Vergara Vidal 
Avenida Salvador Allende 452 
Sierra Gorda (Baquedano) 
FONO: (55) 2641915 

 
 

21 

 
 

CONCEJAL DE SIERRA GORDA 

Sr. René Ramos López 
Avenida Salvador Allende 452 
Sierra Gorda (Baquedano 
FONO: (55) 2641915 

 
 

21 

 
 

CONCEJAL DE SIERRA GORDA 

Sra. Jenny Lagunas Jofré 
Avenida Salvador Allende 452 
Sierra Gorda (Baquedano) 
FONO: (55) 2641915 

REPRESENTANTE DE LOS PUEBLO INDIGENAS ACORDES A LA REALIDAD DE LARESPECTIVA REGION O COMUNA 
 
 

22 

JEFE REGIONAL(S) OFICINA 
ASUNTOS INDIGENA CONADI 

Sr. Félix Galleguillos Aymani 
Eduardo Abaroa 1990 , Calama 
FONO: (55) 452206980 Celular 933748974 
fgalleguillos@conadi.gov.cl 

mailto:gmtabilo@gmail.com
mailto:gmtabilo@gmail.com
mailto:publicital@yahoo.es
mailto:publicital@yahoo.es
mailto:fgalleguillos@conadi.gov.cl


19 

 

 

 
 

DECANO DEL CUERPO CONSULAR 
 
 

23 

 
DECANO  DEL  HONORABLE  CUERPO 
CONSULAR DE ANTOFAGASTA 

Sr. Jaime Rencoret Neira  
Antonino Toro 1045-A Antofagasta 
FONO: (55) 2797920 
Jrencoret22@gmail.com 

RECTORES DE UNIVERSIDADES 
 
 

24 

 
RECTOR UNIVERSIDAD DE 
ANTOFAGASTA 

Dr. Marcos Cikutovic Salas 
Avenida Angamos 601, Antofagasta 
FONO: (55) 2637183 – 26371184-102 
rectoria@uantof.cl 

 
 
 

24 

 
 
 

RECTORA UNIVERSIDAD CATÓLICA 
DEL NORTE 

Dra. María Hernández Vera 
(Asume 10 marzo 2025) 
Avenida Angamos 0610 Antofagasta Fono (55) 
2355002  rector@ucn.cl 
Asistente ejecutiva: Beatriz Pérez García 
bperez@ucn.cl Celular 9 4836145 

TESORERO REGIONAL 
 
 
 
 
 
 

25 

 
 
 
 
 
 

TESORERO REGIONAL DE 
ANTOFAGASTA 

Sra. Jacqueline Fuentealzar 
Zeballos 
José de San Martin 2569 
Antofagasta 
Celular +56 9 99382253 
jfuentelzar@tgr.cl 
Secretaria María Aguilera 
Moreno 
maguileram@tgr.cl 
Ejecutiva Regional Angélica 
Ureta Alfaro Celular 9 
74081330 aureta@tgr.cl 

CÓNSULES 
 
 
 

26 

 
 

CÓNSUL GENERAL DE LA REPÚBLICA 
ARGENTINA 

Sra. Ana Carolina Massuh 
Manuel Blanco Encalada 1933, 
Antofagasta FONO: (+56) 998950129 
canto@cancilleria.gov.ar Agregada 
Consular: Alejandra Bubuli  
abu@cancilleria.gov.ar 

 
 
 

26 

 
 

CÓNSUL GENERAL DE LA REPÚIBLICA 
DE COLOMBIA 

Sr. Santiago Montoya Holguín 
Bernardo O'Higgins 1291 FONO: 
(55) 2531330 – Ext. 4347 
cantofagasta@cancilleria.gov.co 
Vicecónsul: 
Juan Pablo León Aristizábal 

 
 

26 

 
CÓNSUL HONORARIO DEL REINO DE 
BÉLGICA 

Sr. Maurice Laclabere Aliaga 
Jorge Washington 2507, Antofagasta FONO: 
(55) 2268669 
consuladodebelgica@gmail.com 

mailto:Jrencoret22@gmail.com
mailto:rectoria@uantof.cl
mailto:rector@ucn.cl
mailto:bperez@ucn.cl
mailto:bperez@ucn.cl
mailto:jfuentelzar@tgr.cl
mailto:maguileram@tgr.cl
mailto:aureta@tgr.cl
mailto:canto@cancilleria.gov.ar
mailto:canto@cancilleria.gov.ar
mailto:abu@cancilleria.gov.ar
mailto:abu@cancilleria.gov.ar
mailto:cantofagasta@cancilleria.gov.co
mailto:consuladodebelgica@gmail.com


20 

 

 

 
 
 

26 

 

CÓNSUL HONORARIO DE LA 
REPÚBLICA DEL ECUADOR 

Sr. Bayardo Cadena Jácome 
Manuel Antonio Matta 1868, Oficina 905 
Antofagasta 
FONO: (55) 2266218 bayardocadena@yahoo.es 

 
 
 
 

26 

 
 
 

CÓNSUL HONORARIO DEL REINO DE 
ESPAÑA 

Sr. Ramón de La Torre Méndez 
Prat 430 Piso 2, Antofagasta FONO: 
(9)79679468 cachizo@gmail.com 
FONO: (55) 269055 
Encargada Centro Español. 
Luisa. Ahumada Madrid  
c.espanolantofa@gmail.com 

 

26 

 
CÓNSUL HONORARIO DE LA 
REPÚBLICA DE FINLANDIA 

Sr. Jaime Rencoret Neira 
Antonino Toro 1045 -A Antofagasta FONO: 
(55) 2797920 jrencoret22@gmail.com 

 
26 

CÓNSUL HONORARIO DE LA 
REPÚBLICA DEL PARAGUAY 

Sr. Miguel Bascuñan Sfeir 
Plaza del Puerto 571 
FONO: (55) 2945802 

 
 

26 

 
CÓNSUL HONORARIO DE LA 
REPÚBLICA DE CROACIA 

Sr. Marco Buzolic Buzolic 
Calle Lib. Bernardo O’Higgins 1291, Antofagasta 
FONO: (+56) 998743695 
marco.buzolic@gmail.com 

 

26 

 

CÓNSUL HONORARIO DE GRECIA 

Sr. Anesti Papasideris Ochoa 
Travesía del Cerro 520 
Fono: 552596085 
consuladogreciaantofagasta@gmail.com 

 
 

26 

 
 

CÓNSUL HONORARIO DE CANADÁ 

Sr. Trevor Hines 
Antofagasta 
FONO: 946893902 
antofagasta@internacional.gc.ac 

SERVICIO ELECTORAL – JUSTICIA ELECTORAL 
 
 

27 

DIRECTORA REGIONAL DEL 
SERVICIO ELECTORAL, REGIÓN DE 
ANTOFAGASTA 

Sra.  Karla Herrera Lagunas 
Galleguillos Lorca 1451 Antofagasta Celular 9 
95410963 
(55) 2 251670 – (55) 2 251671  kherrera@servel.cl 
partes02@servel.cl 

 
 

28 

 
PRESIDENTE DEL TRIBUNAL 
ELECTORAL REGIONAL 

Sra. Jasna Pavlich Núñez 
Calle Prat Nº461, Oficinas 1901 a 1904, Antofagasta 
Teléfono +56 55 255 74 33  
telectoral@entelchile.net 

DIRECTORES – JEFES DE SERVICIOS PÚBLICOS 
 
 
 
 

29 

 
 
 
 

DIRECTOR  REGIONAL  DEL  SERVICIO  DE 
VIVIENDA Y URBANIZACIÓN, SERVIU 

Sr. Víctor Gálvez 
Washington 2571 
vegalvez@minvu.cl 
FONO:(55)3280930 
Secretaria: 
Jacqueline Douglas T. 
(55) 2415129 
jdouglas@minvu.cl 

 
29 

DIRECTOR REGIONAL SERVICIO 
NACIONAL DE TURISMO 

Sr. Mauricio Soriano Silva 
Prat 384 primer piso msoriano@sernatur.cl 
(55) 2451818 - 2451819 - 2451820 

mailto:bayardocadena@yahoo.es
mailto:cachizo@gmail.com
mailto:c.espanolantofa@gmail.com
mailto:jrencoret22@gmail.com
mailto:marco.buzolic@gmail.com
mailto:consuladogreciaantofagasta@gmail.com
mailto:antofagasta@internacional.gc.ac
mailto:kherrera@servel.cl
mailto:partes02@servel.cl
mailto:telectoral@entelchile.net
mailto:vegalvez@minvu.cl
mailto:vegalvez@minvu.cl
mailto:jdouglas@minvu.cl
mailto:msoriano@sernatur.cl


21 

 

 

 
 
 

29 

 
DIRECTOR REGIONAL SERVICIO 
NACIONAL DE PREVENCIÓN Y. 
RESPUESTA ANTE DESASTRES. 
(SENAPRED) 

Sr. Ricardo Munizaga Cuevas 
T. Manuel Orella 1373, Antofagasta. 
FONO: (55) 2463000 - (55) 2463005 (+56) 9 984007941 
rmunizaga@senapred.gob.cl 
pcasanova@senapred.gob.cl 

 
 
 

29 

 
JEFE UNIDAD REGIONAL, 
SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO 
REGIONAL Y ADMINISTRATIVO, 
SUBDERE 

Sr. Víctor Cortes 
José Miguel Carrera 1701, 4 piso Antofagasta 
FONO: 2 27203440-27203444 
Matias.munoz@subdere.gov.cl 
Secretaria : 
Karla Hidalgo karla.hidalgo@subdere.gov.cl 

 
 

29 

 
 

DIRECTOR REGIONAL (S) DIRECCIÓN 
DEL TRABAJO. 

Sra. Margarita López Bustamante 
Sucre 311, piso 4 Antofagasta 
Fono 233840215 
mlopez@dt.gob.cl 
Secretaria Sonia Vega Brevis   svega@dt.gob.cl 

 

29 
DIRECTORA REGIONAL DEL 
INSTITUTO NACIONAL DE LA 
JUVENTUD, INJUV. 

Srta. Tamara Jaime Lanyon 
Prat 384 Piso 4   Antofagasta 

 
 

29 

DIRECTOR REGIONAL (S) DEL 
SERVICIO NACIONAL PARA LA 
PREVENCIÓN Y REHABILITACIÓN DEL 
CONSUMO DE DROGAS Y ALCOHOL, 
SENDA 

Sr. Néstor Maizares Del Pino 
Juan José Latorre 2042 Antofagasta 
FONO: (55) 2498060 
nestor.maizares@senda.gob.cl 

 
 
 

29 

 
 

DIRECTOR REGIONAL DE LA 
CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA 
PRODUCCIÓN, CORFO 

Sra. Melissa Gajardo Castillo 
Avenida José Miguel Carrera 1701, 7 piso Celular 
+56999647098 
melissa.gajardo@corfo.cl 
Secretaria: Marjorie campusano 
mcampusano@corfo.cl 

 
 
 

29 

 
 

DIRECTOR REGIONAL DE LA 
CORPORACIÓN NACIONAL FORESTAL, 

CONAF 

Sra. Anita María Huichaman Martin 
Avenida Argentina 2510 Antofagasta. 
FONO: (55) 
2383320-55-2602618 
anita.huichaman@conaf
.cl  

  

 

 
 

29 

 

DIRECTOR  REGIONAL  ANTOFAGASTA, 
SERVICIO NACIONAL DE ADUANAS 

Sr. Francisco Romero Papasideris 
José Antonio de Sucre 215 Antofagasta 
FONO: (55) 2561411 - (+56) 982215982 
fromero@aduana.cl 

 

29 

 
JEFE ZONA NORTE DE LA DIRECCIÓN 
GENERAL DE AERONÁUTICA CIVIL 

Sr. Carlos Morales Ferraro 
Aeropuerto Cerro Moreno Antofagasta 

mailto:rmunizaga@senapred.gob.cl
mailto:pcasanova@senapred.gob.cl
mailto:Matias.munoz@subdere.gov.cl
mailto:karla.hidalgo@subdere.gov.cl
mailto:mlopez@dt.gob.cl
mailto:svega@dt.gob.cl
mailto:nestor.maizares@senda.gob.cl
mailto:melissa.gajardo@corfo.cl
mailto:mcampusano@corfo.cl
mailto:anita.huichaman@conaf.cl
mailto:anita.huichaman@conaf.cl
mailto:antofagasta.oir@conaf.cl
mailto:antofagasta.oir@conaf.cl
mailto:antofagasta.oir@conaf.cl
mailto:ivonne.valenzuela@conaf.cl
mailto:ivonne.valenzuela@conaf.cl
mailto:ivonne.valenzuela@conaf.cl
mailto:fromero@aduana.cl


22 

 

 

 
  FONO: (55) 2269077-224392000 - (+56) 961742603 

cmorales@dgac.cl 

 
 
 

29 

 
 

JEFE   DE   AEROPUERTO   ANDRÉS 
SABELLA GÁLVEZ, ANTOFAGASTA. 

Sr. Carlos Aliaga Ramírez 
Aeropuerto Cerro Moreno 
Antofagasta 
Celular (+56)961742383 Fono : 22337805 caliaga@dgac.gob.cl 
Secretaria: Leslie Leitón 
Leslie.leiton@dgac.gob.cl 

 
 

29 

 

DIRECTOR REGIONAL DE 
AEROPUERTOS, Ministerio de 
Obras Públicas. 

Sr. Samuel Negrete Bedoya 
21 de Mayo 470, 6 Piso Antofagasta Celular 972819119 
samuel.negrete@mop.gov.cl   Administrativo: José 
Fuentes Ramírez   Celular 9 85889411 
jose.fuentes@mop.gov.cl 

 
 

29 

DIRECTOR REGIONAL DE 
ARQUITECTURA, Ministerio de 
Obras Públicas. 

Sr. Gonzalo García Méndez 
21 de Mayo 470, 4 Piso Antofagasta 
gonzalo.garcia.m@mop.gov.cl 
FONO: (55) 2422249 

 
 
 

29 

DIRECTOR REGIONAL 
ANTOFAGASTA 
DEL 
SERVICIO DE EVALUACIÓN 
AMBIENTAL 

Sr. Tomás Ballesteros Cohen 
Avenida Republica Croacia 0336 Antofagasta (+56) 
tomas.ballesteros@sea.gob.cl 
Secretaria: Danica Maturana  
dmaturana.2@sea.gob.cl (+56)977184695 

 
 
 

29 

 
DIRECTORA REGIONAL 
ANTOFAGASTA  SERVICIO 
NACIONAL DEL 
PATRIMONIO CULTURAL 

Sr. Claudio Lagos Gutiérrez 
Matta 2822 Antofagasta 
FONO: (55) 2574810 
Secretaria Zenaida Malatesta 
zenaida.malatesta@archivonacional.gob.cl 

 
 

29 

DIRECTOR REGIONAL DE 
BIBLIOTECAS PÚBLICAS REGIÓN DE 
ANTOFAGASTA 

Sr. Pablo Pizarro Huerta 
Jorge Washington N°2623 Antofagasta FONO: (55) 
2228106 
pablo.pizarro@bibliotecaspublicas.gob.cl 

 
 

29 

CONSERVADORA REGIONAL 
ARCHIVO REGIONAL 

Sra. Carolina Castañeda Pizarro 
Matta 2822 Antofagasta 
carolina.castaneda@archivonacional.gob.cl 
Secretaria María Inés Gómez  (55) 257819 

 

29 

 
DIRECTOR REGIONAL MUSEOS 

Sr. Héctor Ardiles Vega 
Fono (55) 2574901  hector.ardiles@museos.chile.gob.cl 
Secretaria Anyela Veas 

 
 

29 

ADMINISTRADOR 
REGIONAL DE LA DIRECCIÓN 
NACIONAL DE CRÉDITO 
PRENDARIO, DICREP 

Sr.   Fernando Bruna Zepeda 
José Santos Ossa 1981 Antofagasta Celular 9 81989628 
fernando.bruna@dicrep.cl 

29 DIRECTOR REGIONAL DEL 
INSTITUTO NACIONAL DE 
DEPORTES 

Sr. Diego Rojas Reyes 
21 de Mayo 511 Antofagasta Celular 9 
53757418 diego.rojas@ind.cl Secretaria 
Verónica Fredes Larrondo 
veronica.fredes@ind.cl FONO (55) 
2268664-2268794 

mailto:cmorales@dgac.cl
mailto:caliaga@dgac.gob.cl
mailto:Leslie.leiton@dgac.gob.cl
mailto:samuel.negrete@mop.gov.cl
mailto:jose.fuentes@mop.gov.cl
mailto:gonzalo.garcia.m@mop.gov.cl
mailto:gonzalo.garcia.m@mop.gov.cl
mailto:tomas.ballesteros@sea.gob.cl
mailto:tomas.ballesteros@sea.gob.cl
mailto:dmaturana.2@sea.gob.cl
mailto:zenaida.malatesta@archivonacional.gob.cl
mailto:pablo.pizarro@bibliotecaspublicas.gob.cl
mailto:carolina.castaneda@archivonacional.gob.cl
mailto:carolina.castaneda@archivonacional.gob.cl
mailto:hector.ardiles@museos.chile.gob.cl
mailto:fernando.bruna@dicrep.cl
mailto:diego.rojas@ind.cl
mailto:veronica.fredes@ind.cl


23 

 

 

 
 
 
 

29 

DIRECTORA (S) REGIONAL DEL 
SERVICIO NACIONAL DE LA 
DISCAPACIDAD, SENADIS. 

Sra. Vianney Sierralta Aracena 
Orella 610 oficina 202 Antofagasta  Celular 9 
77499430 vsierralta@senadis.cl 
antofagasta@senadis.cl secretaria Corina Gallardo 
Porras  cgallardo@senadis.cl FONO (55) 2453470- 
2453471 

 
 
 

29 

DIRECTOR REGIONAL FONDO DE 
SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL, 
FOSIS. 

Sra. Claudia Ardiles Tagle 
Maipú 331 
Antofagasta 
claudia.ardiles@fosis.gob.cl 
FONO: (55) 2225491- 224258 
Celular 9 66097338 

 
 

29 

 
 

DIRECTORA ZONAL FONDO 
NACIONAL DE SALUD, FONASA. 

Sra. Elba Varas Espinoza 
Avenida José Miguel Carrera N° 
1725Antofagasta 
FONO: (55) 2656831 
evaras@fonasa.gov.cl 

 
 

29 

 
 

DIRECTORA REGIONAL FUNDACIÓN 
DE LAS FAMILIAS 

 
Sra. Carol Cuellar Pinto 
Juvenal Morla 1017 Antofagasta FONO: (55) 2555628 
ccuellar@fundaciondelasfamilias.cl 

 
 
 
 

29 

 
 
 
 
 

DIRECTOR REGIONAL 
GENDARMERÍA DE CHILE 

 
Coronel Sr. Rodrigo Salinas Robles 
Avenida Grecia 2030 
Antofagasta Celular 9 94549830 
Rodrigo.salinas@gendarmeria.cl  Ayudante Sargento 
Primero  Hodra Fernández Oyarzo Celular 9 61919046 
hodra.fernandez@gendarmeria.cl 

 
 

29 

 
 

DIRECTOR (S) HOSPITAL 
DOCTOR LEONARDO GUZMÁN. 

 
Sr. Pedro Pablo Usedo 
Calle Azapa 5935 Antofagasta FONO: (55) 2443480 
director.hra@redsalud.gov.cl 

 
 

29 

 
 

DIRECTOR REGIONAL DE INSTITUTO 
DE DESARROLLO AGROPECUARIO, 
INDAP. 

Sr. Jaime Pinto Flores 
Bartolomé Vivar 1420 Calama 
Celular (+56) 9 98877439  jpintof@indap.cl 
Secretaria : Beatriz Flores Chávez Celular 9 977224771 
bflores@indap.cl 

 
 

29 

 
 
 

DIRECTOR REGIONAL DEL INSTITUTO 
NACIONAL DE ESTADÍSTICAS, INE. 

Sr. Gonzalo Ibáñez Zambra 
Avenida José Miguel Carrera 1701, 5 piso FONO: 
232462221 
gaibanez@ine.gob.cl Secretaria Encargada Siac: Cindy Tapia 
Aguilera cptapiaa@ine.gob.cl 

 
 

29 

 
 

DIRECTOR REGIONAL DEL 
INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL, 
IPS. 

Sr. Rafael Carvajal Palacios 
José Antonio de Sucre 311- piso3 Antofagasta 
FONO: (55) 2441701-(55)2441706 
Rafael.carvajal@chileatiende.cl 
Jennifer.dominguez@chileatiende.cl 

 
 
 

29 

 
 
 

DIRECTORA REGIONAL FUNDACIÓN 
INTEGRA 

Sra. María Ordenes Mundaca 
Jorge Washington 2470. 
Antofagasta 
FONO: (55) 2695900-anexo 2201 
mordenes@integra.cl 
pfigueroac@integra.cl 

mailto:vsierralta@senadis.cl
mailto:antofagasta@senadis.cl
mailto:cgallardo@senadis.cl
mailto:claudia.ardiles@fosis.gob.cl
mailto:evaras@fonasa.gov.cl
mailto:ccuellar@fundaciondelasfamilias.cl
mailto:ccuellar@fundaciondelasfamilias.cl
mailto:Rodrigo.salinas@gendarmeria.cl
mailto:Rodrigo.salinas@gendarmeria.cl
mailto:hodra.fernandez@gendarmeria.cl
mailto:director.hra@redsalud.gov.cl
mailto:director.hra@redsalud.gov.cl
mailto:jpintof@indap.cl
mailto:bflores@indap.cl
mailto:bflores@indap.cl
mailto:gaibanez@ine.gob.cl
mailto:cptapiaa@ine.gob.cl
mailto:Rafael.carvajal@chileatiende.cl
mailto:Jennifer.dominguez@chileatiende.cl
mailto:mordenes@integra.cl
mailto:pfigueroac@integra.cl


24 

 

 

 
 
 
 
 

29 

 
 

DIRECTOR REGIONAL JUNTA 
NACIONAL DE JARDINES INFANTILES, 
JUNJI 

Sr. Alejandro Rodríguez Salinas 
Sucre 500 Antofagasta FONO: 
(55) 2571179 Celular 997648358 
arodriguezs@junji.cl Jefe 
Gabinete:Ignacio Morales  
ignacio.morales@junji.cl 
Celular 9 66348906 secretaria 
Marisol Sepúveda 
mpsepulveda@junji.cl 

 
 

29 

 
DIRECTORA REGIONAL SERVICIO DE 
LA MUJER Y LA EQUIDAD DE 
GENERO SERNAMEG 

Sra. Gabriela Araya Seguel 
21 de Mayo 766 Antofagasta 
FONO: 2 254988523 
garaya@sernameg.gob.cl 

 
 

29 

 
 

DIRECTOR REGIONAL JUNTA 
NACIONAL ESCOLAR Y BECAS, 
JUNAEB. 

 
Sr. Héctor Andrade Calderón 
Arturo Prat 461, Oficina 1306 Antofagasta 
FONO: (55)2494260 
hector.andrade@junaeb.cl 

 
 

29 

 
 

DIRECTORA REGIONAL DIRECCIÓN 
DE OBRAS HIDRÁULICAS, Ministerio 
de Obras Públicas 

 
Sra. Gabriela Carrasco Urquieta 
Calle 21 de Mayo 470, 2 Piso Antofagasta 
FONO: (55) 2422016 
gabriela.carrasco@mop.gov.cl 

 
 

29 

 
 

DIRECTORA REGIONAL DE OBRAS 
PORTUARIAS,(S) Ministerio de Obras 
Públicas. 

 
Sra. Patricia Callpa Sarmiento 
21 de Mayo 470, 4 Piso Antofagasta 
FONO: (55) 2422001 
Patricia.callpa@mop.gov.cl 

 
 

29 

 
DIRECTORA REGIONAL 
PLANEAMIENTO DEL MINISTERIO DE 
OBRAS PÚBLICAS 

Sra. Soledad Santander Abarza 
21 de Mayo 470, 5 Piso Antofagasta 
FONO: (55) 2422025 
soledad.santander@mop.gov.cl 

 
 

29 

DIRECTORA REGIONAL FUNDACIÓN 
PARA LA PROMOCIÓN Y 
DESARROLLO DE LA MUJER, 
PRODEMU. 

Sra. Carla Oviedo Torres 
Juan José Latorre 2024 Antofagasta FONO: (55) 2892711 
coviedo@prodemu.cl 

 
 
 

29 

 
 

DIRECTORA REGIONAL (S) MACRO 
ZONA NORTE DE PROCHILE 

 
Sra. Marcia Rojas Ponce 
Bernardo O´Higgins 1338, piso 12 Of 1201 Edificio 
Mackenzie 
FONO: (55) 2854000 
mdrojas@prochile.gob.cl 

 

29 

 
 

DIRECTOR REGIONAL SERVICIO DE 
REGISTRO CIVIL E IDENTIFICACIÓN 

Sra. Patricia Verdugo Sazo 
Washington N° 2384 Antofagasta 
FONO: (55) 2417901 cvera@registrocivil.gob.cl 

mailto:arodriguezs@junji.cl
mailto:ignacio.morales@junji.cl
mailto:ignacio.morales@junji.cl
mailto:mpsepulveda@junji.cl
mailto:garaya@sernameg.gob.cl
mailto:hector.andrade@junaeb.cl
mailto:gabriela.carrasco@mop.gov.cl
mailto:Patricia.callpa@mop.gov.cl
mailto:soledad.santander@mop.gov.cl
mailto:coviedo@prodemu.cl
mailto:coviedo@prodemu.cl
mailto:mdrojas@prochile.gob.cl
mailto:cvera@registrocivil.gob.cl


25 

 

 

 
 
 
 

29 

 
 
 
 

DIRECTOR REGIONAL DEL SERVICIO 
AGRÍCOLA Y GANADERO, SAG 

Sr. Cristian Poblete Palma 
Coquimbo 842 Antofagasta Celular 9 98488991 
cristian.poblete@sag.gob.cl  Encargada Regional 
Comunicaciones : Paola Zuleta García 
Contacto.antofagasta@sag.gob.cl 
Paola.zuleta@sag.gob.cl 

 
 

29 

 
DIRECTOR REGIONAL DEL 
SERVICIO NACIONAL DE 
CAPACITACIÓN Y EMPLEO, SENCE 

Sr. Guido Muñoz Sarria 
Avenida José Miguel Carrera 1701, Piso 6Antofagasta 
FONO: 223830400 Anexo 1201 
gmunoz@sence.cl 
Asistente: Priscila Yansen Córdova pyansen@sence.cl 

 
 

29 
DIRECTOR REGIONAL DEL SERVICIO 
NACIONAL DE COOPERACIÓN 
TÉCNICA, SERCOTEC 

Sr. Catalina Gutiérrez 
Avenida José Miguel Carrera 1701, 2 Piso 
FONO: (55) 2226608 
catalina.gutierrez@sercotec.cl 

 
 
 

29 

 
 
 

DIRECTOR  REGIONAL  SERVICIO  DE 
REINSERCIÓN SOCIAL Y JUVENIL 

Sr. Alejandro Azócar Zubicueta 
Avenida Grecia 2030, 4 Piso Antofagasta 
alejandro.azocar@reinsercionjuvenil.cl Asesor 
Sebastián Robertson Veas 
sebastian.robertson@reinsercionjuvenil.cl Secretaria 
Yaletsy Carrera Yaletsy.carrera@reinsercionjuvenil.cl 

 
 
 

29 

 
 

DIRECTOR  REGIONAL  DE  SERVICIO 
NACIONAL DE PESCA y ACUICULTURA, 
SERNAPESCA. 

Sra. Pilar Iribarren Turis 
Avenida Argentina 2560  Antofagasta 
Celular 9 79599778 
piribarren@sernapesca.cl 
Secretaria Paulina Mandiola Barruel 
FONO 552 560628 

 
 

29 

 

DIRECTOR   REGIONAL,   DIRECCIÓN 
GENERAL DE AGUAS, Ministerio de 
Obras Públicas. 

Sr. Arturo Beltrán Schwartz 
21 de Mayo 470, 2 Piso Antofagasta 
arturo.beltran@mop.gov.cl secretaria 
Ximena Godoy Améstica ximena.godoy@mop.gov.cl 
celular 9 88697684 

 
 

29 

 

DIRECTORA REGIONAL 
SUPERINTENDENCIA DE 
ELECTRICIDAD Y COMBUST. SEC 

Sra. Jessica Poblete Rodríguez 
Copiapó 515 Antofagasta 
Celular 9 92541832    jpoblete@sec.cl 
Secretaria Patricia Salazar 2 32631961 
psalazar@sec.cl 

29 DIRECTOR REGIONAL 
SERVICIO IMPUESTOS 
INTERNOS 

Sr. Claudio Figueroa Diaz 
General Velásquez 1064, 
Antofagasta Celular  965692919 
claudio.figueroa@sii.cl 
FONO: (55) 2717983 
Jacqueline Silva (+56) 956713865 55- 
2717983 
jsilva@sii.cl Jefe Gabinete 

     
 
 

29 

 
 
DIRECTOR SERVICIO DE 
SALUD DE ANTOFAGASTA 

Sr. Francisco Grisolia Cirera 
Bolívar 523 Antofagasta celular 
993676227 
director@ssantofagasta.cl 
Jefe de Gabinete Carlos Rivera 
Espinoza 
jefe gabinete@ssantofagasta cl 

    

mailto:cristian.poblete@sag.gob.cl
mailto:cristian.poblete@sag.gob.cl
mailto:Contacto.antofagasta@sag.gob.cl
mailto:Paola.zuleta@sag.gob.cl
mailto:gmunoz@sence.cl
mailto:pyansen@sence.cl
mailto:catalina.gutierrez@sercotec.cl
mailto:alejandro.azocar@reinsercionjuvenil.cl
mailto:alejandro.azocar@reinsercionjuvenil.cl
mailto:sebastian.robertson@reinsercionjuvenil.cl
mailto:Yaletsy.carrera@reinsercionjuvenil.cl
mailto:piribarren@sernapesca.cl
mailto:piribarren@sernapesca.cl
mailto:arturo.beltran@mop.gov.cl
mailto:arturo.beltran@mop.gov.cl
mailto:ximena.godoy@mop.gov.cl
mailto:jpoblete@sec.cl
mailto:psalazar@sec.cl
mailto:psalazar@sec.cl
mailto:claudio.figueroa@sii.cl
mailto:jsilva@sii.cl
mailto:director@ssantofagasta.cl
mailto:director@ssantofagasta.cl
mailto:jefe.gabinete@ssantofagasta.cl


26 

 

 

 
  secretaria.direccion@ssantofagasta.cl 

996269245 

 
 
 
 

29 

 

DIRECTOR REGIONAL DE 
SERVICIO NACIONAL DE 
GEOLOGÍA Y 
MINERÍA, SERNAGEOMIN 

Sr. Yerko Díaz Cabezas 
Antonino Toro 956 Antofagasta 
FONO: 224966315 - (+56) 983803749 
yerko.diaz@sernageomin.cl 

 
 

29 

 
DIRECTOR REGIONAL DE 
SERVICIO MEDICO LEGAL, 
SML 

Dra.  María Paz Sepúlveda Rubilar 
21 de mayo 1320 Antofagasta   celular 992448694 
msepulveda@sml.gob.cl secretaria Carolina Vega Callejas 
Celular 968729668 cvegsa@sml.gob.cl FONO OFICINA 
(55) 2466600 

 
 
 

29 

 
 
DIRECTOR REGIONAL 
SERVICIO NACIONAL DEL 
CONSUMIDOR 

Sr. Fernando Sepúlveda Rojas 
Pasaje Argomedo 269, Antofagasta FONO: 962185406 
fsepulveda@sernac.cl Soporte Administrativo Jessica 
Miranda Cruz Fono 442024753 jmiranda@sernac.cl 
antofagasta@sernac.cl 

 
 
 

29 

 
 
DIRECTOR REGIONAL DE 
VIALIDAD, 
Ministerio de Obras Públicas. 

Sr. Félix Gallardo Seura 
21 de Mayo 470, 3 Piso Antofagasta 
FONO: (55) 2422037 
FAX: (55) 2422036 

 
 

29 

DIRECTOR REGIONAL DE 
CONTABILIDAD Y FINANZAS 
MOP, 
Ministerio de Obras Públicas 

Sr. Hernando Rodríguez Cepeda 
21 de Mayo 470, 2 Piso 
Antofagasta 
Hernando.rodriguez@mop.gov.cl 

 

29 
DIRECTOR FISCALÍA MOP, 
Ministerio de Obras Públicas 

Sr. José Luis Cortés Recabarren 
21 de Mayo 470, 5 Piso Antofagasta 
Jose.cortes@mop.gov.cl 

 

29 
DIRECTORA REGIONAL, 
INSTITUTO DE SEGURIDAD 
LABORAL, ISL. 

Sra. Margarita Meneses Osorio 
Sucre  311, PISO 1, Antofagasta- Fono: 223937694/706 
mmeneseso@isl.gob.cl 

 
 

29 

DIRECTOR REGIONAL 
SUPERINTENDENCIA DE 
EDUCACIÓN 

Sr. Lidia Julio Torres 
Uribe N° 636, oficina 1201, Edifico Centro de Negocio Uribe. 
Antofagasta- 
FONO: (2) 32431002 Anexo 51002 

 
 

29 

 
DIRECTOR REGIONAL, 
SERVICIO NACIONAL DE 
MIGRACIONES 

Sr. Eduardo Contreras Illanes 
Jorge Washington 2534, 1 piso, Antofagasta 
eduardo.contreras@serviciomigraciones.cl 
Secretaria Ximena Figueroa  Celular 9 83106370 
xfigueroam@serviciomigraciones.cl 

mailto:secretaria.direccion@ssantofagasta.cl
mailto:yerko.diaz@sernageomin.cl
mailto:msepulveda@sml.gob.cl
mailto:msepulveda@sml.gob.cl
mailto:cvegsa@sml.gob.cl
mailto:fsepulveda@sernac.cl
mailto:jmiranda@sernac.cl
mailto:antofagasta@sernac.cl
mailto:Hernando.rodriguez@mop.gov.cl
mailto:Hernando.rodriguez@mop.gov.cl
mailto:Jose.cortes@mop.gov.cl
mailto:Jose.cortes@mop.gov.cl
mailto:mmeneseso@isl.gob.cl
mailto:mmeneseso@isl.gob.cl
mailto:eduardo.contreras@serviciomigraciones.cl
mailto:eduardo.contreras@serviciomigraciones.cl
mailto:xfigueroam@serviciomigraciones.cl


27 

 

 

 
 
 

29 

 
DIRECTOR REGIONAL 
CORPORACION 
ASISTENCIA JUDICIAL 
CAJTA 

Sr. Giancarlo Fontana Adasme 
Avenida Grecia 2032 piso 3 Antofagasta 
giancarlo.fontana@cajta.cl FONO 55 2 
590702 Secretaria Erika Araya Bravo 
erica.araya@cajta.cl 

 
 

29 

 
ASOCIACION 
MUNICIPALIDADES 
AMRA 

Presidente : Sr. Marcelino Carvajal Ferreira 
Celular 982482560 mcarvajal@mejillones.cl 
Directora Ejecutiva Sra. Sandra Pastenes Muñoz Celular 
956446553 directoraejecutiva@amra.cl 

 
 
 

29 

 
 
SUPERINTENDENCIA 
DE MEDIO AMBIENTE 

Sra. Marie Claude Plumer Bodin 
General Lagos 0738 Antofagasta Jefe de Gabinete : Felipe 
García@sma.gob.cl secretaria Johana Sepúlveda  FONO (55) 
2530385  Jefe Oficina Regional (S) Javiera De La Cerda 
Köning Celular 9 75876706 javiera.delacerda@sma.gob.cl 
Secretaria Claudia Faundes  claudia.faundez@sma.gob.cl 

 

29 
AGENTE REGIONAL 
SUPERINTENDENTE DE SERVICIOS 
SANITARIOS 

Sr. Patricio Valencia Santander 
Avda. José Miguel Carrera N° 1821, Local 01, Antofagasta 
FONO: 2-23824300 pvalencia@siss.cl 

 
 

29 

 
DIRECTOR REGIONAL, 
SUPERINTENDENCIA DE SALUD 

Sr. Rodolfo Nuñez Ubeda 
Coquimbo 898, Antofagasta 
FONO: 600 836 9000 
Anexo 023 

 

29 
JEFE REGIONAL INSTITUTO 
NACIONAL DE DERECHOS 
HUMANOS 

Sr. Paulo Palma Espinoza 
14 de febrero 2065, oficina 1401, piso 14 Antofagasta 
FONO: (56) 2-28878885 ppalma@indh.cl 

 
 

29 

 
COORDINADOR REGIONAL 
SERVICIO NACIONAL DEL ADULTO 
MAYOR, SENAMA. 

Sr. Víctor Tapia Araya 
Orella N°610 Oficina 201, Torre Empresarial 
FONO: (55)2530550 vtapias@senama.gob.cl  
vsalinasa@senama.gob.cl 

 
 

29 

DIRECTOR REGIONAL SERVICIO 
NACIONAL DE PROTECCIÓN 
ESPECIALIZADA A LA NIÑEZ Y 
ADOLESCENCIA, Región de 
Antofagasta 

Sra. Francisca Olivares Trejo 
Calle Uribe 636, piso 11, Antofagasta 
Secretaria : Mara Ponce González   FONO : 224992936 

JUECES DE LETRAS, DE GARANTÍA, Y DEL TRIBUNAL DE JUICIO ORAL 
 
 

30 

 
JUEZ PRIMER JUZGADO DE 
LETRAS EN LO CIVIL DE 
ANTOFAGASTA 

 
 

Sr  Arturo  Andrés  Iribarren 
Pérez 

 

San Martin N° 2984 Antofagasta / Centro De 
- 

Justicia De  
 

Antofagasta  

 
 

30 

 
JUEZ SEGUNDO JUZGADO DE 
LETRAS EN LO CIVIL DE 
ANTOFAGASTA 

 Sra. Elizabeth Verónica Araya 
Julio 

 

San Martin N° 2984 - Antofagasta / Centro De Justicia De  
Antofagasta  

 
 
 

30 

 
 

JUEZ TERCER JUZGADO DE 
LETRAS EN LO CIVIL DE 
ANTOFAGASTA 

 

 Sr Jordán Rodrigo Fernández 
Campillay    

 

San Martin N° 2984 - Antofagasta / Centro De Justicia 
 Antofagasta  

mailto:giancarlo.fontana@cajta.cl
mailto:erica.araya@cajta.cl
mailto:mcarvajal@mejillones.cl
mailto:directoraejecutiva@amra.cl
mailto:Garc%C3%ADa@sma.gob.cl
mailto:Garc%C3%ADa@sma.gob.cl
mailto:javiera.delacerda@sma.gob.cl
mailto:claudia.faundez@sma.gob.cl
mailto:pvalencia@siss.cl
mailto:ppalma@indh.cl
mailto:vtapias@senama.gob.cl
mailto:vsalinasa@senama.gob.cl
mailto:vsalinasa@senama.gob.cl


28 

 

 

 
 
 

30 

 
JUEZ CUARTO JUZGADO DE 
LETRAS EN LO CIVIL DE 
ANTOFAGASTA 

 Sra.  Susana  Pamela  Tobar 
Bravo 

 

JUEZ DE POLICÍA 
 

SAN MARTIN N° 2984 -  
 / CENTRO DE   JUSTICIA DE ANTOFAGASTA  

 
 

30 

JUEZA PRESIDENTE 
TRIBUNAL DE JUICIO ORAL 
EN LO PENAL DE 
ANTOFAGASTA. 

Sra. María Isabel Rojas Medar 
José De San Martín 2836, 3 Y 4 piso, 
Antofagasta Mirrojas@Pjud.Cl 

 
 

30 

JUEZ PRESIDENTE DEL TRIBUNAL 
DE GARANTÍA DE ANTOFAGASTA 

 Sra. Claudia Loreto Reinike 
Campusano 

 

SAN MARTIN 2836 - PISOS 1° Y 
2° 

 
ANTOFAGASTTATTTT 

 
 

30 

 
JUEZ PRESIDENTE JUZGADO DE 
FAMILIA DE ANTOFAGASTA 

 Sr Darwin Eric Bratti 
Jorquera   

 

SAN MARTIN N° 2984 - CENTRO DE JUSTICIA DE  
ANTOFAGASTA  

 
 

30 

 
 

JUEZ PRESIDENTE JUZGADO DEL 
TRABAJO DE ANTOFAGASTA 

 Sra.  Sol  María  López 
Pérez 

 

SAN MARTIN N° 2984 - ANTOFAGASTA / CENTRO DE 
JUSTICIA DE 
ANTOFAGASTA 

 
 

30 

 
MINISTRO  PRESIDENTE  PRIMER 
TRIBUNAL AMBIENTAL 

Sr. Sandra Álvarez Torres 
Avda. José Miguel Carrera 1579 
Antofagasta Fono: (55) 2 467300 
Beatriz.Ruiz@1ta.Cl ; Contacto@1ta.Cl 

 
 

30 

 
JUEZ DEL TRIBUNAL TRIBUTARIO 
Y ADUANERO DE LA REGIÓN DE 
ANTOFAGASTA. 

Juez Sr Claudio Araya Salgado 
Dirección: General Borgoño 934, Oficina 
901, Edificio Las Empresas 
Fono: (55) 2426200 
Mail:   Tribunaldeantofagasta@Tta.Cl 

 
30 

JUEZ PRIMER JUZGADO MILITAR 
DE ANTOFAGASTA 

General De Brigada 
Rodrigo Valdivia 
Concha 

     
 

30 

JUEZ PRIMER JUZGADO DE 
LETRAS EN LO CIVIL DE CALAMA 

 Sra.  Isabel  Margarita  Rojas 
Torres 

 

Granaderos  N°2345  -  2° 
Piso 

 

 
 

30 

JUEZ SEGUNDO JUZGADO DE 
LETRAS EN LO CIVIL DE CALAMA 

 Sr.   Ricardo   Andrés   Alveal 
Venegas 

 

Granaderos  N°2345  -  3° 
Piso 

 

30 
JUEZ TERCER JUZGADO DE 
LETRAS EN LO CIVIL DE 

 

Sr. Sergio Alejandro Vargas Palma 
Granaderos N°2345 - 1° Piso 

 
30 

JUEZ PRESIDENTE TRIBUNAL 
DE JUICIO ORAL EN LO 
PENAL DE CALAMA 

Sr. Rodrigo Vladimir Cartes Fierro 
Av. Grecia N°1179 - Tercer Piso - Calama 

30 
JUEZ PRESIDENTE JUZGADO 
DE GARANTÍA DE CALAMA 

Sra. María José Amengual Tapia 
Av. Granaderos N° 2406 - Calama 

 
30 

JUEZ PRESIDENTE JUZGADO 
DE FAMILIA DE CALAMA 

Sra. Silvia Portilla Bugueño 
Avenida Grecia N° 1179 Calama 

mailto:Mirrojas@Pjud.Cl
mailto:Beatriz.Ruiz@1ta.Cl
mailto:Contacto@1ta.Cl
mailto:Tribunaldeantofagasta@Tta.Cl


29 

 

 

 
 

30 
JUEZ JUZGADO DEL TRABAJO DE 
CALAMA 

Sra. Ilse Vargas Anziani 
Avenida Grecia N° 1179 - Cuarto Piso 
Calama 

 
30 

 
JUEZ DE LETRAS DE TOCOPILLA 

Sr. Salvador Garrido Aranela 
Manuel Rodríguez Nº1280 D, Esquina 21 De Mayo - 
Tocopilla 

 

30 
JUEZ JUZGADO DE GARANTÍA DE 
TOCOPILLA 

Sr. Octavio Villarroel Ibacache 
21 De Mayo Nº 1692 
Tocopilla 

 
30 

JUEZ DE LETRAS Y GARANTÍA DE 
MARÍA ELENA 

Sr. Nicolás Martínez Nuñez 
Prat Esquina B. O´Higgins 
María Elena 

30 
JUEZ DE LETRAS Y GARANTÍA DE 
MEJILLONES 

Sra. Lissette Yair Caimanque Salas 
Borgoño N°200 - Mejillones 

 
30 

JUEZ DE LETRAS Y GARANTÍA DE 
TALTAL 

Sra. Karen Herrera Iriarte 
Serrano N°480 
Taltal 

JUEZ DE POLICÍA LOCAL 
 

31 

 
JUEZ PRIMER JUZGADO DE POLICÍA 
LOCAL DE ANTOFAGASTA 

Sra. Dorama Acevedo Vera 
Avenida Séptimo de Línea 3505 Antofagasta  
FONO: (55) 2887001 dorama.acevedov@imantof.cl 

 

31 

 
JUEZ SEGUNDO JUZGADO DE POLICÍA 
LOCAL DE ANTOFAGASTA 

Sr. Roberto Miranda Villalobos 
Avenida Séptimo de Línea 3505 Antofagasta  
FONO: (55) 2887028 roberto.mirandav@imantof.cl 

 

31 

 
JUEZ TERCER JUZGADO DE POLICÍA 
LOCAL DE ANTOFAGASTA 

Sr. Eduardo Osorio Quezada 
Avenida Séptimo de Línea 3505 Antofagasta 
FONO: (55) 2887028 eduardo.osorioq@imantof.cl 

31 
JUEZ JUZGADO DE POLICÍA LOCAL DE 
CALAMA 

Sr. Manuel Pimentel Mena 
Abaroa 1693 Calama 

 
31 

 
JUEZ JUZGADO DE POLICÍA LOCAL DE 
TOCOPILLA 

Sr. Félix Rolando Soto Torrijos. 
Aníbal Pinto 1305, Tocopilla. 
55 2421342. 

 
31 

 
JUEZ JUZGADO DE POLICÍA LOCAL DE 
MARÍA ELENA 

Hernán Peralta Cortés 
Aconcagua 02027, María Elena 
55 2891135 

 
31 

 
JUEZ JUZGADO DE POLICÍA LOCAL DE 
TALTAL 

Sr. Rodrigo Cuevas Bravo 
Arturo Prat 525, Taltal. 
55 2683046 - 55-2683007. 

 
31 

 
JUEZ  JUZGADO  DE  POLICÍA  LOCAL  DE 
SIERRA GORDA 

Sra. Isabel Coronel Martínez 
Av. Salvador Allende 103, Baquedano. 223805292 

 
 

31 

 

JUEZ JUZGADO DE POLICÍA LOCAL DE 
MEJILLONES 

Sr. José Tomas Troncoso Brigges 
Francisco Pinto 200, Mejillones. 
55 2557318 - 55 2557340 
Correo: jpl@mejillones.cl. 

 
31 

 
JUEZ JUZGADO DE POLICÍA LOCAL DE 
SAN PEDRO DE ATACAMA 

Sra. Makarena Sonia Terrazas Cabrera. 
Gabriela Mistral S/n, San Pedro De Atacama. 
55 851019. 

OTROS ORGANISMOS INTERNACIONALES. 

mailto:dorama.acevedov@imantof.cl
mailto:roberto.mirandav@imantof.cl
mailto:eduardo.osorioq@imantof.cl
mailto:jpl@mejillones.cl


30 

 

 

 
 
 

32 

 

DELEGADO DEL GRAN MAESTRO DE LA 
MASONERÍA DE CHILE 

Sr. Alejandro Flores Serazzi 
Uribe 633Antofagasta FONO: 
(55) 2263604 
flores.serazzi@gmail.com 

32 
ENCARGADO OFICINA MIGRACIONES EN 
ANTOFAGASTA DE LA ORGANIZACIÓN 
INTERNACIONAL PARA LAS 
MIGRACIONES (OIM - ONU) 

Sr. Claudio Zamorano 
Antofagasta 
czamorano@iom.int 
 

 
 
 
 
 

Actualización al día 08 de marzo 2025, por Hortensia Avendaño Aspillaga, 
havendano@goreantofagasta.cl  

Cualquier actualización solicito hacerle llegar al correo antes mencionado. 

mailto:flores.serazzi@gmail.com
mailto:czamorano@iom.int
mailto:havendano@goreantofagasta.cl

